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AngTiszkiejie laikraszėziai 
vėlink pradėjo kurstyti ame- 1 
rikieczius priesz taip vadina- i 
milsius „foreignerius“ (atei- 1 
vius), • nelaukdami nei pasi- 1 
baigimo skyrimų. Atsiranda 
jau ir tokie vyrai, kurie pri- 
siųlo tokius pragumus dėl ap
sigynimo nū ^Europos srutų“, 
kaip iszdavimą įstatymo, ku- 

į ris uždratistu priimti į darbą 
kožną vieną darbininką, netu- 

| rinti natūralizacijos popierų 
r Bėrods, negreit . amerikie
tį ežiams pasiseks iszdūti tokius 
f įstatymus — Anglijos, Praucu- 

zijos, Vokietijos ir kitų ap-
r szvieštų žiamių ateiviai nepa- 
Į velys to jiems padaryti, bet 

iszdūti tokį įstatymą dėl „tam- 
F šių polianderių ir ungarų“ tai 
į ir labai greitai gali. Lenkai, 
Bo įp a ežiai slovakai, labai ma
te žai rūpinasi apie szitos žiamės 
| ukėsystę' ir beveik visai į po- 

lytiką nesikisza, už tai-gi ame- 
I rikiečziai nedarys su jaišfli-’ 
H dėlių ceremonijų,' b kitų tautų 
i darbininkai, pripratę j ūse ma- 
k tyti tik kapitalistų vergus, 
K dirbanezins už numažintas ai- 
Į. gas, ir-nenorės už jūs užsisto- 

ti. ■ Musų lietuvininko niekas 
K dar nematė dirbau ežio strei- 
K korių vietoje, vienok kadągi 
K jis paprastai , pats savę „po- 
Klianderiu“ • vadina, - tai ir jis 
H yra parokūjamas prie blėdin- 
Kgų darbo žmonėms gaivalų.

Taip dalykams virstant, dar 
sykį primename savo viengen- 

įpeziamsi idant jie pasiskubintu 
| iszsiimti ^nkesystės popieras ir 
Epamestu j au sykį tūmi nei ai- 
K mingūju^ „polianderių“ vardu 
Bdangstęsi.

EgMės apturėjome daugybę 
Į-gromatų, kurių raszėjai skun- 
t džiasi .apgautais esą per p. 
B Mockų, kuris garsinasi parda- 
I vinėjąs kokius ten „monus“, 
Įbet apturėjęs piningus nū 
| žmonių jokių „monų“ jiems 
Kįeprisiuncziąs.

Isz Lietuvos. ,
Kaunas, Gero mažai < 

tegirdisi, tik mažne vieni de- i 
j avimai. Musų žmoneliai lai- : 
mingi buvo, pakol nesuprato 
savo padėjimo, lyg maži ir 
nekalti kūdikėliai, kalbėdami, 
kad yaldžia stengiasi- tik gerą 
dėl jų padaryti, kad iszdalins 
jiems visą karaliszką žiarnę, 
dus malkų peczius pasikurti, 
panaikins mokesezius ir t. t. 
Tūm tarpu datyrė, kad dėl 
jų nieko nedūda, o tik .žiuri, 
kad ką paimti. Sztai visoki 
nauji iszmislai, traukianti pi
ningus isz kiszenės, ir tai vis 
su medegiszka ir dvasiszka 
skriauda lietuvių. XNe gana 
to, kad tarpininkai (posred- 
ninkai) iszvyjo isz valszczių 
kanceliarijų rasztininkus — 
katalikus^ bet dabar posred- 
ninkai nori prispirtinai, kad 
žmonės rinktu į starszinus,. 
starastus, zborszczįkus, sargus 
kanceliarijos tik maskolius

• ferba kadMietūViai įrengę ant 
tų vietų priiminėtu pravos- 
laviją. Tūm tarpu kvaili lie
tuviai, kurie galėtu nedaleisti 
posredninkus prie i 
tokių nedorėlių, kalba, kad 

j jeigu anie tik lietuviszkai mo
kės, tai sunku busią su vyriau- 

į sybe susirokūti: žinoma, jeigu 
žmonės bueziūs posrednin- 
kams į pastui‘galį, tai anie 
viską pagal savo norą pada 
rys. Liepia žmonėms dėti isz 
savęs ar isz valszcziaus -yždo 
piningus ant budavojimo 
cerkvių, ant pastatymo pa
minklo Vilniuje anam krau- 
jageriui nū 1863 metų Murav
jovui, anį pąplatinimo pra- 
voslavijos Lietuvoje ir t. t., 
o paskui, kaip jau nėra yžde 
piningų, tai kaltina valsz
cziaus urėdininkus ir nori 
anūs apkeisti maskoliais, nėsą 
anie geriau rokūndas iszve- 
sią. Jeigu starszina, starasta 
arba kitas valszcziaus urėdi- 
ninkas pasiprieszina, tai pos- 
rėdninkas pasodina į policiją 
ant mėnesio koravonės. O

tie ųrėdininkai maskoliai va- ’ 
gys ir pasileidėliai. Valsz
cziaus paczta, kuri kasztūja 
ant metų lietuviams apie 1000 
rublių, važinėja rasztįninkai. 
(pisoriai). Ar tai uezitelius, 
ar tai pisorius, ar kitas masko
lius — mažne visi girtūkliai. 
Degtinę geria geriau j kaip 
vandenį. Išzgerti vienam gor- 
czių per dieną —• tai vieni tik 
niekai! Sztai Beisiogalos val
szcziaus, Kauno pavięte, rasz- 
tininkas tikras paleistuvis.— 
pagavęs valszcziaus arklius 
aplaksto visas keltszes ir pra
geria valszcziaus piningus. 
Pirm poros nedėlių pagavęs 
tokių piningų 200 rublių, isz- 
lėkė merginėti, o po kelių die
nų praleido viską. Dabar tu
ri už tai atsakyti starszina, 
kam padavė rasztininkui pi 
ningus isz kasos, kuris yra tik

■ Pagal įstatymą žiamesnis, o isz 
s tikro tai rasztininka*,' kaipo 
L turintis augsztesnį mokslą, vy- 
s resnis už starsziną, yra tikru 
; gąspadoriumi valszcziaus. Ant' 

to.maskpliaus iszsipildė žmo
nių priežodis: „Jū didžiau-

l Į sias rasztininks, tū -bjauriau-
iszrinkimo Į sias mergininks“! Valszczius,

norėdamas, idant poną „piso- 
rius“ neblasjįkytu jij. arklių, 
pargabeno, Jani' isz kąžinkur 
dailią mergą, samdydami jai 
kampą Komaro karcziamoje, 
idant jam, norui užėjus, ne
reiktu toli baidytis. Daug 
geriau yra daryti taip, kaip 
daro žydai: idant savo prie- 
szininkus doriszkai pažiamin- 
ti, reikia čĮ^ti jiems valią ant 
paleistuyyscziu, ’ girtūklystės 
ir t. t., nės tokiu Jbudu jie ne 
tik savę pražudo, bet.ir pasi
daro dėl mus nepavojingi. — 
Kitą kartą, kad žmonės leis
davo pad vadas dėl vežimo 
Žalnierių daigtų, mokėdavo, o 
dabar liepia tą dovanai atlik
ti.

Valdžia aprobavo, kad 
Kauno rėdyboje yra valszczių 
magazynūse 250,000 czetver- 
czių (czetvertis laiko 40< gor- 
'czių) rugių, per tat nuspren-

dė, kad reikia nū lietuvių isz ; 
tų magazynų atimti 100,000 
ezetverezių ąnt naudos badū- 
janezių maskolių vidurinėse 
gubernėse. O kada buvo ba- . 
das Lietuvoje per du metu 
1867 ir 18 68 metūse, tai mums ■ 
maskoliai neatsiuntė nei vie- •' 
no pūro rugių. Žinomą, dėl 
jų daug geriau butu, kad isz - į 
stiptu visi lietuviai, nekaip 
vienas maskolius.' Nū lat
vių reikalavo tik paskolinimo 
rugių. Szinitas jų valszczių 
prižadėjo ant tos rokundos- 
dūti 75,000 pūdų rugių. Zi 
noma, latvius sunkiau yra 
prispausti, nės jię ne tok 
kvaili ir mulkiai, kaip mus ų 
lietuviai.. Žmonės kalba: 
„turbut maskoliai paskutinius 
metus ežia gyvena, kad taip 
sunkiai mus skriaudžia“; Mo- 
kešezius sunku yra užmokėti, 
nės javų užteks tik d ūnai ir 
sėklai, o ftia dar reikės mas
koliams dūti 100,000 czetver- 
czių rugių, kūrins ' regisi rei
kės ir pristatyti, o gal ir su
malus dūną iszkepti ir į bur
ną įdėti. Prekėj ai, negalėda 
mi rugių nei grudūse, nei mil- 
tūse į Prusus pristatyti, isz 
toliaus atveža į parubežį mil
tus, iszkepa dūną ir veža aną 
alkaniems Prūsams. Taip da
ro Naumiestyje, Suvalkų rė
dyboje.

Žydų tarpe ardėsi sutiki-, 
maė, Ne sykį gauname gir
dėti, kaip isz pavydo vieni ki
tiems sugadina tavorą, užpil
dami cukrų su kerošinu ar su 
vandeniu, sumaiezydami krū- 
pąs ir t. t.
' Rasėiniūke žydiszkoji iszka- 
la įtaisė pas savę amatų sky
rių. Jšliesorystė jau įvesta 
į tą iszkalą, dirba dabar tenai 
9 mokintiniai, o dar 3 pribus.- 
Iszkalai nemažai kasztūja visi' 
pabūklai, nės- ten randasi ne 
tik kalvė, szrubsztokai, bet ir' 
maszina dėl gręžimo skylių 
geležyje. Sliesorystės moki
na p. Deringis* Iszkalos val
džia pardūcta visokius mokin
tinių iszdirbinius: spynas,
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spaustukus, žnyples, raktus 
ir 1.1.

Kauniszkiai officierai kai 
ba, kad dėl apgynimo Kauno 
rėdybos ateis dar dvi diviziji 
karumenės, nės iszgirdo, kad 
Prusai traukia karumenę į 
savo parubežį. Gal būti, kad 
anie 100, 000 czetverczių mu
sų rugių pravers ne tiek dėl 
badūjanczių, kaip dėl karumė- 
nės.

Žaltys.

*— Panevėzis (Kauno rėd.). 
Czia noriu apraszyti nors 
trumpai, kaip greitai žydai į- 
sisiurbia, it erkės, į musų žmo
gų kataliką.

. Vienas ūkininkas isz sodos 
Jurgėnų, Pompėnų valsz- 
cziaus, buvo nupirkęs aptie- 
ką Pompėnūse dėl savo bro
lio, kursai buvo aptiekoriumi, 
ir jį tenai įleido, idant tas at
sisėstu ant savos dūnos. Bro
lis apsigyveno tenai ir darė 
sziokį tokį gyvenimą, vienok 
buvo ligotas ir apie metus 
pragyvenęs tenai pasimirė. 
Aptieka pasiliko jo brolio 
ūkininko rankose, kursai Jur- 
gėnūse turi didelę ūkę. Ta
sai, negalėdamas gaiszti nūg 
savo gyvenimo ir nerasdamas 
greitai pirkėjo ant aptiekos, 
parsamdė ją pompėniszkiui 
žydui ant szeszių metų, turė
damas pagal kontraktą gauti 
nūg jo kožną metą po 160 
rub, Pirmiaus aptieka buvo 

‘ svetimūse namūse, pasamdy- 
tūse per ūkininką, bet žydas 
netrukus perneszė ją į savo? 
nąjną, prigatavyjęs tenai kam
barį dėl aptiekos szalip, t. y. 
per sieną su szinkiu. Bet ką 
ežia daug sznekėti — žydas 
turi aptieką jau antri metai, 
aptiekorius samdo, mokėda
mas jiems po 30—40 rub. ant 
mėnesio ant visko gatavo, ne- 
dūda ūkininkai raudos ir ne- 
atidūda aptiekos, kaip susz- 
nekėta kontrakte, ir dabar tas 

g žmogus nebeiszmano ką dary- 
I ti. Žinoma, sūdąs prisudįs 

« jam sugrąžinti, bet tūmi tarpu

jis turės gaiszti nū savo žia
mės ir besiprovodamas pinin
gų iszleisti, o tai vis už savo 
gerą. Priegtam dar pasko- 
lyjo tam žydui suvirsz 5 szim- 
tus rub., už kuriūs žydas ap
siėmė jam pavesti savo namą 
ir piečių, jegut tų piningų 
neatidūs. Dabar. jau laikas 
perėjo, o žydas nei procentų, 
nei piningų nedūda. Jeigu 
provotis, tai czia iszeina pro- 
va ant provos ir visi, kurie 
žino tą žydą, szneka, kad jis 
nepasidūs, nors yra suvisai 
nuplikęs. Isz szalies žiūrint 
ant to dalyko labai nesmagu 
ant szirdies darosi, kad žydas 
taip užsisėda ant sprando mu
sų lietuviui. Nors kasdien 
toki atsitikimai Lietuvoje į- 
vyksta, tacziaus musų žmo
nės lenda į rokundą su žydais, 
tartum jūs koks magnesaB 
prie žydų traukia, o to supras 
ti negali, kad žydai bile tik 
gali nū ko isztraukti pinin
gus, tai ir traukia — ant ar- 
tyrao Skriaudos jie niekad ne
žiūri. Priegtam pagal savo 
talmudą krikszczionius jie vi- 
siszkai nelaiko už artymą sa
vo, vadindami jūs „a‘goi“ (pa
gonis). Neseniai buvo pa
samdytas katalikas aptieko
rius į tą aptieką, bet toji su 
kareziama buvo suvienyta du
rimis; žiema jau buvo, o ap
tiekoje nesirado jokio pecziaūs 
ir užėjus lietui per lubas ant 
liekarstų tekėjo vandū. To
dėl tasai aptiekorius nekartą 
sakė žydui, kad taip aptieką 
negalima yra laikyti, nės ne 
tik kad liekarstos genda, bet 
ir jis pats už tai gali atsakyti 
prieše valdžią laike revizijos. 
Bet žydas sakydavo: „Žinai 
pas mus kaip yra? — rublius 
sako — rublius tyli; mės žy
dai tą viską žinodami nepra- 
pulsim, nės mums visos skylės 
yra žinomos ir įstatymus mės 
mokam aplinkui apvaikszczio- 
ti“. Aptiekoriui įkiro toks 
parėdkas aptiekoje ir para* 
szęs apie viską vyresnybei at
sitraukė. Žydas turėjo važiū-

ti į Kauną, kur reikėjo jam 
truputį piningų papilti, ir vy
resnybė jam paliepė per nedė* 
lią laiko pasirūpinti gerą ap- 
tiekorių, nės be to jo aptieka 
bus uždengta. Ant galo jis 
parsivežė daktarą žydą ir žy
dą aptiekorių. Tokiu budu 
dabar Pompėnįszkjų sveikata 
yra žydų rankose. Kaip gra-* 
žu ir naudinga butu, kad mo
kinti lietuviai tas vietas už
imtu ! butu mylimi nū savų 
žmonių ir padarytu gero dėl 
savo viengenezių. Sztai Pas
valyje yra aptieka labai gerai* 
užlaikoma, nės daktaras ir ap
tiekorius yra katalikai. Ap- 
tiekorius ne bieduas — turi 
trejus namus ir liekarstų jo 
aptiekoje netrūksta, dėlko ir 
gyventojai aplinkiniai yra pa- 
sikakinę isz aptiekęs ir viery- 
ja aptiekai, per ką ir aptie
ka'gerai užsilaiko.

Girdėjau, kad Panevėžyje 
sugavo maskoliai vieną musų' 
kninginiųką su jĮiet. kpįngo- 
mis ant 2000 rub. Kningas 
atėmė, o žmogų įkiszo į kalė
jimą. Isz tos priežasties bu
vo nūg sprauninko prisakąs, 
idant policija sergėtu ir gau
dytu lietuviszkas kningas. To 
dėl buvo toks atitikimas: 
Asesorius su uriadninku nu
važiavo į vieną Pasvalio para
pijos kaimą ir ten krėtė tūlo 
ūkininko namus. Asesorius 
grinczioje jieszkojo, o uriad- 
ninką nusiuntė ant augszto. 
Neradę jokio liet, raszto mas
koliai iszėjo savu keliu. Ta
da isz darbo sugrįžęs ūkinin
ko sūnūs rado savo Skrynelę 
atidarytą, kur buv<>41 rub. 
ir kurių jau neberado. Kur' 
tie piningai dingo — skaity- ‘ 
tojas pats tegul sudyja. Da
bar ūkininkas padavė proku
rorui ant asesoriaus ir uriad- 
ninko skundą už tokius dar
bus. Kas isz to bus — dar 
nežinau. Z.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos, Baisin

gos audros, kurios siautė per 
isztisą nedėlią, padarė daug 
blėdies ant Long Island kran
to ir daug žmonių paskandino. 
Taipogi daug laivų isz Euro
pos ir kitų žiamių neatplaukė 
ir atsiranda baimė, jogei tūli 
isz jų paskendo.

— Omahoje, Neb., žmonės 
pakorė tūlą negrą, kuris nu- 
gėdino penkių metų seną mer
gaitę Lizzie Yates. Negras 
sėdėjo kalinyje iki sūdąs isz- 
dūs dėl jo nūsprendį, vienok 
žmonės to nelaukė: susirinko 
į didelį būrį pas kalėjimą, isz- 
muszė duris, įsibrovė į kalėji
mą ir — kaip ruja iszbadėju- 
sių Vilkų pūla ant savo aukos 
— taip szitie augszcziausiai 
civilizūtosios žiamės ukėsai 
pūlė ant nelaimingojo negro 
ir užnarinę ant kaklo virvę 
vilko per miestą ant pakorimo 
vietos. Negras neteko du- 
szios dar pirm pakorimo, bet 
„ukėsai“ nepasikakino tūmi ir 
pakorė lavoną. *. Tokiame 
miefete, kaip Omaha, viename 
isz didžiausių prekybos punk
tų szitoje žiamėje, tolygioms 
žmogžudy atoms, vadinamoms 
„lynch“, nepridera nusidūti. 
Gyventojai to miesto yra pu
sėtinai augsztai civilizūti ir 
regisi jiems reikėtų tai žinoti, 
kad per tokius baisius pasiel
gimus sūdai negali būti page
rinami. Nebuvo mažiausios 
priežasties dėl abejojimo, kad 
tasai negras, ant kurio gauja 
taip barbariszkai savo apmau
dą atgiežė, butu iszsisukęs nū 
užtarnautos koronės. Pasis
tengimai valdžios dėl prasza- 
linimo tos barbarystės taipogi 
turėjo- būtį-labai silpni, nėsa 
gauja tycžiojosi isz jos. Kur
link toki iszgėdinimai tiesos 
veda? Per tukstanczius metų 
žmogija civilizavosi ir galiau
siai pasiekė tai, ką vadiname 
įstatymais, o sziądien toje žie
mėje, kuri pasiekusi yra cziu- 
kurą civilizacijos, žmonės 
grįžta į tamsiausią barbarybę.’ 
Jeigu pirm 3.000 metų su- 
szaukiami būdavo žmonės dėl
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Ten Įgelia žmonių, kurie prispirti klubų Revelyje, Dorpate, Ry
goje ir Mintaujoje, užsiiman- 
czių „obrusenijos“ propagan
da.

— Vokiszkiejie kolionistaį 
Maskolijoje isz didesnės dalies 
yra protestantai. Iszimtinės 
randasi tik Kryme, kur yra 
kelios parapijos katalikiszkos, 
užsilaikanczios daug isztiki- K 

i miaus dėl maskolių valdžios.
Dabar ir ant szitų parapijų 
pradėjo užpuldinėti maskolių 
laikraszcziai. Užmėtinėja vo- S 
kiecziams — katalikams kai- 
itąo Novo—Grigorjevsk, bū
tent įię veda katalikiszkąją 
propagandą jau keletą mas
kolių nū pravoslavips esą at
kalbinę. Ir ne tik patys ū& 
pravoslavijos esą pavojingi, 
bet dar kurstą labai prielan- H 
kius dėl pravoslavijos czekus
— katalikus, gyvenanczius 
Czechogrode. Ir taip antai 4 
czekai norėję įsitaisyti masko- 
liszką mokslainę ir surinkę 
dėl to mierio apszcziai pinin
gų. Kaimynai jų vokiecziai
— katalikai pradėjo jūs at
kalbinėti nū to dalyko ir pri
kalbinėti už tūs piningus pas
tatyti katalikiszką bažnyczią. 
Czekai paklausė tos patarmės

i ir pastatė gražią bažnyczią su 
bogsztais ir varpinyczia. To
ji aplinkybė atitraukė į Cze- 
chogradą archirėjų- Martinia- 
ną, kuris prisakė nugriauti 
bogsztus ir varpinyczią, ką 
czekai ir padarė. Bet ant to 
dar ne galas; savo pribuvimu, 
kaip raszo pravoslavui lai ■ 
kraszcziai, archirėjus padaręs 
gerą dėl pravoslavijos įtekmę 
ne tik Czechograde, bet ir ki
tose czekiszkose apigardose. 
Czekiszkame kaime Ablety 
mokintojas pradėjo iszguldi- 
nėti mokslainėje maskoliszką 
kalbą. Kada apie tai iszgir- 
do vokiszkasis pastorius, tai 
atvažiavo į tą kaimą ir taip 
nagūtai iszaiszkino blėdingu- 
mą maskoliszkos mokslainės 
dėl czekų tautybos, jogei cze- 

, kai pagalios jo paklausė ir 
[mokintoją „obrusitelį“ isz ąa-

nugalavymo kokio piktadėjo, ; 
tai vis-gi aziokios tokios for- ; 
mos būdavo užlaikomos. 
Sunku suprasti, kodėl szalyje, 
kurikas-met iszleidžia mili
jonus dolerių ant tobulinimo 
savo sudų, gali įvykti tokios 
||Agandžios piktadarystes. _ ____  __ ___ w _ .o . _ 1ĮĮ__ _
^tiyticli“ yra dėl Suv. Valuti- žiamių pargabentų augalų. Į laivai kanale Isz Welling- 
jtį didesne gėda už anų dienų Mieste yra 50. 000 namų ir I borough pranešama yra, jo- 
vergybą. 750.000 gyventojų. i ĮgeA audra sugrio^ teatrą toje

valandoje, kada žmonės tikką

yra 125 laikraszcziai.

yra 14 didelių teatrų, didžiau-[buvo iazeiti aut ulyczių, ne

 

šiąs tarp kurių tapė pastatytas Įteko gyvasties jau tai per 

 

1872 m. ir yra taip didelis, į griuvanczias Uz visų pusių 
kaip Scala Milane. Jardin (plytas, jau tai per pasiutiszką 

 

da Republics yra vienas isz Į audrą, kuri jūs pagavo ir 
dailiausių ant svieto parkų ir | trankė į stulpus arba namus, 

 

turi savyje 60.000 isz įvairių ĮNegirdėtinas blėdis apturėjo

vergybą.
— Akyvos ženybos įvyko 

neseniai Georgijuje. Deszim- 
tį metų tam atgalios visiszkai 
jauna pora paslaptingai susi- 
tūkė, bet tėvai perskyrė ją, 
iszveždami savo dukterį kur 
kitur. Jūdu nesusiraszinėjo 
dauginus. Neseniai vyras ap 
garsino laikraszcziūse pajiesz- 
kojimą savo paczios. Jis 
perskaitė tą pajieszkojimą, 
atsiszaukė ir abudu vėlink su- 
sitūkė.
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i Brazilija. Rio de Je- ] 
neiro ūstas priguli prie pui-

l kiaušių ant svieto. Viens tik 1 
Bosphoras gali būti prilygi- 
namas prie jo. Nū 1885 m. 

sp Rio de Jeneiro, kaip kad Co- 
lumbijos distriktas, yra met
ropolijos distriktu ir nepri
guli prie jokios provincijos 
valdžios. Oras to distrikto 

Ik yra puikus. Ten yra tik dvi 
metų gadynės — žiema arba 
lietaus gadynė, prasitęsianti 
nū Balandžio iki Rugsėjo ir 
vasaros arba sausos gadynės

e prasitęsianti nū Spalinio iki 
Kovo.’ Miestas yra dūsniai 
aprūpintas su mokslo įrėdnė-

I mis. Ten yra du medicinos' 
B1, universitetai, aptiekorystos 

mokslainė ir dailų mokslainė. 
Ten yra 94 pradinės mokslainės 

g dėl abiejų fyczių ir daugybės 
privatiszkų mokslainių. Ten 

> yra 25 labdarystes ir savitar- 
B pinės pagelbos 

34 literatiszkos,
I philiotechniszkos 

kos draugystės, 
professijos yra labai pakylė- 

į to®. Tarp medikų randasi 
|Į> kelios labai pagarsėjusios

E žvaigždės, Ten iszleidžiami

draugystės, 
moksliszkos, 
ir istorisz- 
Augsztesnės

— Anglija. Pasimirus I buvo iszėję isz jo. Jeigu 
ParnelViui nesutikimai tarp audra butu užklupusi pora 
airių dar dauginus pasididino Į minutų ankscziaus, tai szrntai 
ir regisi kova tarp abiejų szo- Į žmonių butu gavę galą po 
nų dar atkakliaus bus veda- Į griuvėsiais.
ma. Parlamento pasiuntiniai, '
kurie priguli prie ParnelHo ~ Norvegija nori atsiskir- 
szono, iszdavė tokį manifestą: |ti nū Szvedijos ir įsteigti re- 

 

Visus garbius vyrus, tikiu-[publiką. Idant tai neįvyktu, 

 

ežius, jogei polytikiszkiejie j Szvedij a sutraukia ant Nor- 
Airijos interesai turi būti | vegijos rybo dideles daugybes 
kontroliūjami ir vedami tiktai [kariaunos, kuri, reikalui atsi- 

 

per airių tuatos reprezentan- Įtikus, isz sykio galėtu įžengti 

 

tus, szaukiame į musų pusę, jį Norvegiją ir nuslopinti 

 

Tacziaus negalime vienytiesi įmaisztą.

su žmonėmis, kurie asabiszkai ----------
yra atsakyme už perskėlimą — Italija. Popiežius isz- 
tautiszkosios partijos ir ant Įleido rasztą į visas valdžias, 

 

paliepimo isz užrubežės per-Įkuriame jis raszo, jogei nese 

 

' sekiojo didžiausią musų tautos į niai įvykusiejie atsitikimai 

 

vyrą net iki grabui. Parne- [Pantheone yra labai svarbus 

 

listų vadovu regisi bus pa- [ir nurodo ant to, kad jam jo- 
siuntinys Pierce Mahony, kiu būda negalima yra ilgiaus

— Lordas Salisbury davė Į pasilikti Romoje.
žinią Turkijos valdžiai, jogei 
kaip tik maskolių laivams bus 
pavelyta pereiti per Darda
nelles, tai ir Anglija parei
kalaus tokios tiesos dėl savų 
laivų.

— Audra padarė dideles 
blėdis Dover‘e. Paskujūse 
metūse tą miestą buvo pasis
tengiama milžiniszkais kasz- 
tais apginti nū jūrinių bangų; 
iszbudavotes buvo marėje di
delės persėdos ir pradėjo bu- JSiberiją, kur randasi dar daug 
davoti treczdalį mylios ilgą j geros žiamės, dirvonais klak* 

akmeninį doką. Budavonė 
ta dar nebuvo pabaigta, ir 
audra dabar ją kūne visisz
kai sunaikino. Seniausiejie 
jurininkai tvirtina, kad tokios 
audros Anglijoje dar niekas 
nepamena. Per Dover1© uly- 
ežias negalįma pereiti ir dau-

o

1

I»W

— Maskolija. Kijavo unb 
versitėto studentai susibūrė 
priesz valdžią. Daugelį jų 
surasztavojo, bet nežiūrint ant 
to maisztas nepasiliauja. Po
licija atidengė nihilistų sūkal 
bį ir pagrobė spaustuvę, ku
rioje spausdinosi nihilistiszki 
rasztai. Maskolijoje atsirado 
dabar projektas, idant žydus 
nevaryti, bet gabenti į pietinę

sanczios.
— Baltijos provincijose su- 

maskolinimas eina sparcziai. 
Valstijos rodą užtvirtino ne
seniai tenykszczio gubernato
riaus įneszimą, idant isz vals
tijos yždo iszdūti 28.500 rub., 
paszelpos dėl maskoliszkųjų
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gins dėl nutildinimo pasike- 
lianczio'S tarp airių tautiszkos 
dvasios. Airijos reikalai tū
lu et taip stovėjo:. ,,Jaunoji{t 
airių partija gaivinusi“ buvo 
tautiszkąfą dvasią per nekokį 
laiką ir galiausiai nutilo, pa
vesdama savo dirvą fenijams. 
Fenijų bruzdėjimas pasiekė 
savo cziukurą 1866—67 m. ii* 
Gladstone pripažįsta, kad pa- ■ 
sidėkavojant tik jiems anglisz-; 
koji valdžia liovėsi persekioti 
katalikų bažnyczią Airijoje. 
Fenijų agitacija buvo baisin
ga dėl Airijos konservatorių 
ir 1870 m. žiamvaldžiai ir 
konservatoriai uždėjo „Home 
Rule4< (naminės rėdos) orga
nizaciją. Vadovu tos organi
zacijos tapė Isaacas Butt, kon- 
servatyviszkas Dublino advo
katas., 1874 m. keli „Home 
Rule“ organizacijos sąnariai 
tapė sugrąžinti į britiszkąjį 
parlamentą ir Birželyje to pa
ties meto „Home Rule“ rezo
liucija tapė įneszta per p. 
Butt, tacziaus likosi atmesta 
per abięlvpanglisz^as partįjas. 
Ir tomai ir liberalai anūmet 
žiurėjo ant airių „naminės rė
dos“ kaipo ant akademiszko 
klausimo, * neverto atydos 
praktiszkųjų žmonių/ Taip 
dalykams pasistojus Parnell 
atsirado ant apregės. Jis ma
tė tusztumą parlamentiszkųjų 
rezoliucijų ir pasirįžo kitokį 
pragumą vartoti. Tokiu pra
gumu buvo Sulaužymas bri- 
tiszkos parlamentiszkos ma- 
szinos per įsteigimą savisto
vios airių partijos, ptieszingos 
abiem angliszkiem szonam ir 
per pasinaudojimą prieszta- 
ravimo poly tikos. Giliai ap- 
mislyjęs savo pragumą Par
nell be didelių sunkenybių 
suskaldė anglisžkas partijas į 
smulkius ratelius ir uždavė 
Anglijos parlamentiszkai ma- 
szinai tokį smūgį, nū kurio ji 
niekad jau neatsigriebs. Par
nell pradėjo savo tramdinimo 
polytiką 1877 m. tiktai nu 
nils draugais. Isz pradžių jo 
pasielgimai tapė išrūkti, vie

vo kaimo iszginė.
Badaujančiose gubernė1 

ee tapė suszaukti į konferin
ei jį.daktarai dėl; nusprendimo 
pragumų gelbėjimo žmonių 
nū ligų. Anūt?„Novosti“ 
badas vieszpatauja 13 guber- 
nių ir 14 milijonų žmonių 
kenezia didžiausių 'vargą.

• Valdžia superka javus dėl’ 
maitinimo badūlių.

’ —Rumunija. Isz Vien
uos yra telegraphūjama, bū
tent Rumunijoje didelis nepa- 
kajus vieszpatauja jsz tos 
priežastięs, kad m sakmių val
džia sutraukę? nesuskaitomas 
davgj 5es savo kariaunos ant 
rumuniszkojo rubėžiaus. Ka- 
zarmių ir žaiginių pilna visa 
parubėžė ir ilgaš szniuras pli
kos žiamės maskoliszkoje pu
sėje szale upės Pruth yra pa
verstus į vieną milžinišzką 
abažą. Rumunija- nelabai bi
josi maskolių. Rumunai galį 
per ilgoką laiką patys vieni 
nū maskolių atsiginti, iki &Į 
tos valstijos "ateis jiems į 

, pagelbą. Bucharest, Rumu
nijos sostapilė, yra gerai ap- 
tvirtintas miestas. Jame gali 
sutilpti 160.000 kareivių gar
nizonas. Apart to teh yra dar 
kitos drūtos gintuvėš,; kurias 
maskoliai turėtu paimti. Ru 
munijos armija yra puikiai

■ suorganizūta.

Girt s Stati Pant
Pasimirus/ Parnėlljiui, ‘ant 

svieto neliko vįenos- • isz aky- 
viausių žmogysczių, kokia tik 
kada pasikėlė ir isziiyko ;ant 
apregės Airijos istorijos. At 
vangus, nėkarsz.cziūjąs. Parnell 
atsirado ant. polytikiszkosiOs 
regyklos Anglijos; jokią galy
be neatitraukiamas- nū apsi
rinkto kelio, teisingas .pasirįži- 
mūso, pastebėtinai tikrai su
prantąs / žmones ir 
įrankius , jis sutvėrė partiją 
savo tėvynėje, J kuri pajiegė 
uždėti ir numesdinti britiszka- 
fsias minysterijas ir kontrolių-

ti briti&zkasias partijas; su 
savo dyvinu valdymo gabumu 
jis mokėjo gutrG-wkti airius į 
vieną būrį ir pavertė Anglija 
isžklausyti jų balso. Ant 
nelaimės dėl jo paties ir jo 
tėvynės O^Shea^ skandalas 
užįraukė ant jo garbės jūdą 
debesį, kuris nesutikimus ai
rių partijoje pagamino. Vie- 
uok nežiūrint ant toy ParneĮ- 
l‘io žmogydoje- '' airių tauta 
visados pripažįs „didvyrį ir 
patriotu, o istorija pfiskaitys 
ji prie didžiausių poly tiku 
szios gadynės.

Parnell pasimirė Walsing: 
ham Terraoe‘je,. Brightone. 
Myrio priežasezia buvo persi- 
szaldymas, kuris pradžioje 
buvo visiszkai be pavojaus. 
Laipsniszkai liga ėjo blogyn 
ir nedėliai praslinkus ligonis 
pasimirė.

Charles Stewart Parnell 
užgimė Avondalėje, Wicklow 
paviete, Airijoje, 1846 m., į 
szimtmetį po neužmirsztinam- 
jam Henry Grattan ir lygiai į 
szimtmetį po to, kaip Grattan 
įžengė į Senobinį airių parlą- 
mėntą Dubline, 1775 ms, Par
nell įgyjo sėdynę britiszkame 
parlamente, Apturėjęs ang- 
liszką apszvietą, su konservą- 
tyvišzkomis nūmonėmis, ' be 
jokios iszkalbos, kas galėjo 
mislyti, kad szitas jaunikaitis 
yra skirtas tapti O'ConnelPfo 
įpėdiniu ir turėti daug dides
nę įtekmę nėg ansai didysis 
išžliūšūtojaS? Vienok- taip 
buvo. Parnelbiui neteko bu- 
'tį vadovu jau pirm to sutver* 
tosios partijos; jam likta bu
vo eiti toliaus ir sutverti tą 
dyyiną polyti kiszkąją raaszi^ 
ną, kurią su tokiu pastebėtinu 
nagūtumu jis mokėjo valdyti.

Jokia sžalis'. neturėjo tokių 
silpnų ir netikusių reprezen
tantų, kaip Airija po nupūli- 
mui OlCunnelbio, Visi jie 
buvo’ parsidavėliai, ir vietų 
medžiotojai. Jie prigulėjo 
tai prie vienos, tai prie kitos 
rlidėsės angliszkos partijos, 
kurios jūs vartojo kaiįzo įua-, 

nok pamažu jis pradėjo įgyti 
įtekmę ant angliszkųjų radi
kalų ir 1879 m. per suvienysi
mą savo pajiegų su pajiego- 
mis Josepho Chamberlain‘0, jis 
tapė galingu. Tūmi tarpu 
Airijoje dalykai taip pasisto
jo, kad ten tiekėsi revoliucija. 
Tarpe 1875 ir 1879 m. nei 
viena vasara .nebuvo derlinga 
ir galiausiai prasidėjo badas. 
Laikąs dėl naujo ir suvienyto 
bruzdėjimo užstojo ir tūmet 
airiszkoji „Žiamės Lyga“ tapė 
įkurta per Mikolą Davitt ir 
vėliava su paraszu „žiamė dėl 
žmonių“ pradėjo plevėsūti 
ore. Naujoji evangėlija su 
negirdėtinu greitumu paplito 
tarp badūjanezių žmonių, ir 
1880 m. visa Airija jau bruz
dėjo. Parnell isz sykio prisė
tojo prie szito subruzdimo ir 
tapė „Žiamės Lygos“ galva* 
1880 m. parėjo visūtini skyrb, 
mai. ’ Gladstone įgyja valsti
jos vadžias. Parlamėnte ta
da buvo dvi airių partijos—- 
Home Rule partija, vadovau
jama, Williamo Shaw, kuriam 
vadovystė teko pasimirus But?, 
t£ui 1879 m., ir ParnelPio par* 
tija, arba tramdinimo partija^ 
Gladstone mislyjo, jogei Sha- 
w‘o partija, kaipo skaįtlinges- 
Uė, turi būti -stipresnė Airijo? 
j e, ir mažai paisė ant Parnel- 
I‘io. Tame jis baisiai apsi
riko, nėsa Parnell tūmet jau 
buvo .Airijos didžiavyriu, nors 
aprubežiūtoji ^alsavimo tiesą 
toje szalyje buvo priežasezia 
to, kad daugumas ParnelPio 
draugų turėjo griebtiesi prie 
Shaw‘o poly tikos. .. Užtaigi, 
kada, valdžia pakėlė airių 
„žiamės: klausymą“ <1881 m., 
yisį.z „ JąrneįHo. Užmanymai, 
nors vėliaus likosi pripažinti 
už gerus, tapė atmesti* Tada 
tapė iszdūtas „sulaikymo ak
tas“ ir Parnell, Davitt ir ki-* 
ti’ vadavai pasodintai kalė; 
j imą. Szitas apkalinimas su
teikė Parnelhmi • dar didesnę 
galybę ir .„sulaikymo aktą“ 
reikėjo tūjaus paniekti. Ang
lai prą.dėj.0 priesz PąrnelHų



Lietuvininku

1

■

i

ant to turi tikti,

Gladstone 
nupuldinta.

m
ĮMfl

oi

501
drebėti. Didžiausios pastan- « 
gos buvo daromos dėl jo par- i 
bloezkimo, vienok už jį airių ; 
szirdys plakė ir kožnas smūgis 
jam tik dauginus galybės da
vė. Anglijos valdžia pūtėsi 
prie Romos, vienok ant popie
žiaus Leo atsiszaukimo airiai 
davė tokį atsakymą: „Mės 
imame isz Romos musų tikė
jimą, bet ne polytikąu. Tu
mi tarpu Glad stono valdžia 
drebėjo po naszta „sulaikymo 
akto“ ir neapikantos, kurią ji 
ant savęs užsitraukė per at-

■ mediną ParnelPio. įneszimų. 
Priegtam valdžia neteko pa- 
gftdonės dėlei įsikiszimo į Ai- 
gypto dalykus ir nelaimingo 
pasistojimo . dalykų Sudane, 
kur Mahdės būriai užmuszi-

I nėjo angliszkūsius generolus, 
j Parnell atvangiai ant tų daly- 
I ką žiūrėjo, panaudodamas vi- 
| są savo įtekmę ant torrių nau

dos, iki pagalios Birželio mė
nesyje 1885 m.
valdžia tapė
ParnelPio mieris buvo pasiek
tas. f Į 10 metų szitas jauni
kaitis tapė uždėtoju ir nupul- 
dintoju angliszkųjų minyste- 
rijų.

Laikė skyrimų 1885 m. 
Parnell laikė torrių szoną. 
Gladstone, persiliudyjęs, kad

[ Parnell yra tikrūju Airijos 
vadovu, pakėlė vėliuk „Na
minės Rėdos“ klausymą, ko 
dėlei Parnell su savo 85 drau
gais pristojo prie liberalų ir 
vienu smugiu nuvertė Salis- 
burio miny eteri ją. Vėliaus

į Gladstone tapė sumusztas dėl
■ to, kad jis neisztikimai tarna
vo airiams, ir Salisbury vėliuk 
apturėjo valdžios vadžias.

B Parnell tame laike buvo 
antrūju vyru Anglijoje ir pir-

■ mūju Airijoje. Nei vienoje 
gtiamėje ant svieto vienas žmo-
gus neturėjo tokios didelės 

į įtekmės ant žmonių, kaip Par- 
thell Airijoje. Jis yieszpatavo 
j ant savo žmonių ir reikia tai 
pripažinti, kad jo vieszpata-

Wiinas buvo neapsakomai 
’^naudingas dėl "žmonių.

Jie pamokino jūs, j pgei daro ParnelPių viena isz įpa- 
ažūt nžmuszinėjimo anglifjzkų- tingiausių žmogysezių szito 
jų nrėdininkų Dublino par- j 
kūse arba kaisziojimo dyna- i 
mito po Connemaros žiamval- 1 
džiais geriaus yra pasinaudoti i 
įstatymiszkomis ir polytikisz- i 
komis valstijos įrėdnėinis dėl j 
įgyjimo patvaldystės. Isz pa
krikusių žmonių jis padarė i 
tvirtą, viena dvasia perimtą, 
tautą. Jis apteisino jos pra
gumus; jis privertė vieną bri- 

. tiszkąją partiją užsistoti už 
airių nepriegulmybę; jis pa
traukė dėl to dalyko viso svie
to simpatiją; jis padarė neisz- 
vengtinu dalyku airių patval- 

/ dystę, o jo darbai isztobulino 
, airių iszlygas — protiszkai
■ per prispyrimą jų mislyti ir 
. medegiszkai per prispyrimą
■ jų veikti ir reikalauti savų 

tiesų.
1887 m. Londono laikrasz

tis „Times“ su savo straips
niais apie „Parnellizmą ir 
Piktadėjystę“ tarėsi nustuin- 
siąs ParnelPių į užmanztį per 
įmaiszymą jo į Phoenix Parko 
(Dubline) užmuszėjystes, ta- 
eziaus Parnell iszėjo isz tų 
baisių apkaltinimų grynas ir 
laimėjo dar daugiaus galybės, 
kada jūdos atminties Pigott 
nusiszovė Madrido koteliu j e, 
kur buvo iszbėgęs dėl paslėpi
mo savo gėdos.

Mės apleisime 
gyvenimo, kada 
isz priežasties 
prietikių su kap. 
ežia ir vėlesnių Airijos nelai
mių, kurioms pradžią davėjo 
pasielgimai. Viename daly 
ke jo garbė nukentėjo; vienok 
tūmi jis davė savo tėvynei 
ženklyvą pamokinimą. Atei- 
tės partijos pasimokins isz to, 
kad nereikia visame kame ant 
vieno žmogaus visą pasitikė
jimą krauti, bet dirbti visiems 
sutikmėje.

Vienok nežiūrint ant szitos 
silpnybės, svietas niekad ne
užmirsz szito pplytikiszkojo 
genijaus ir jo pt stebėtinų va-

amžiaus.. Jo tėvynė taipogi 
neužmirsz jo didžiosios poly- 
tikiszkos iszminties, jo milži-; 
niszkos drąsos, per ką jis savo 
žiamei padarė tiek daug nau
dos, kiek niekas kitas. Pasi
tikėkime, kad jo vardas stovės 
szale Grattan‘o, O^Connor4© ir 
EmmetVo, vyrų, kurie karia
vo už Airijos gėrovą ir kurie 
sziądien yra priskaityti prie 
didžiausių tos žiamės didžia
vyrių ir patriotų. J. A.

valdžiai, 
ežia ra

ką jiems 
vis gi ir

■TGrOIBte iŠ! fcMios.
(Tąsa.)

Iszguldydamas ežia nors ir 
labai trumpai, o per tai ir ne- 
suvisai aiszkiai, tas draugijisz- 
kai —♦ ekonomiszkas pažiū
ras, kurių sziądien laikosi 
daugumas musų apszviestes- 
niųjų vyrų, asz tūmi norėjau 
nurodyti ant vienos silpnybės 
musų amerikiszkųjų laikrasz
cziu, tai yra, kad jie dažnai 
jau perdaug raszinėja apie 
visokias, įpaeziai tokias, ku
rios dar tik turėsianezios įvyk
ti, revoliucijas, ir tai labiau- 

( šiai Maskolijoje; juk kiek tai 
i sykių ir „Balse“ ir paskiaus 
( „Vienybėje“ buvo jau raszy- 

ta, kad jeigu ne sziądien, tai 
ryt, prasidėsianti Maskolijoje 
revoliucija, arba net jau ir 

i prasidėjusi. Ar gi tai mums, 
l Lietuvos intelligentams, kurie 
. juk gerokai pažįstame ir Mas- 

kolijos praeitę ir szios dienos 
t padėjimą, jos gerąsias ir silp

nąsias įpatybes ir pažįstame 
: ją ne tik isz kningų ir laik- 
l raszczių, bet dažnai ir isz savo 
. paežių patėmyjimų ir prityri- 
( mo, argi mums nenumanyti 
) ar gali, ar ne kilti sziądien 
. revoliucijaMaskolijoje? Lie- 
i tuviai, kurie gyvena Didžiojo

je Lietuvoje ir Maskolijoje, 
j skaitydami tiktai rasztus, isz- 

ein an ežius po maskolių prie- 
► žiūra, žinia, gali suvisai nei ne- 

dasižinoti apie daugumą to- 
dovavimo gabumų, kurie pa- kių atsitikimų Maskolijoje,

tūs metus jo 
jis suklupo 
nelaimingų 
0‘Shea pa

kurie nepatinka jos 
kadągi laikraszęziai 
szo tiktai apie tai, 
paliepia valdžia, bet 
prie tokių aplinkybių mės ga
lime tikėtis geri aus pažįstą 
jos reikalus ir padėjimą, nei 
užrubežiniai laikraszęziai. 
Ant galo jeigu ir isz tikrųjų 
ir kas mėnū kiltu revoliucijos 
Maskolijoje, tai juk ir ■ tada 
isz szitų revoliucijų dėl mus 
butu nedaugiaus naudos nėg 
numirėliui isz raudžių aszarų 
bei vaitojimų, jeigu tik mės 
liovęsi svaiezioti apie tą rojų, 
kurį mums atnesz szitos revo
liucijos, neimsime patys isz- 
tikrųjų rūpintis apie ateitu 
savo tėvynės.

Dabar isz augszto, žinia, 
sunku placziai ir aiszkiai isz- 
guldyti, kokis turėtu būti ir 
apie ką bei kaip raszyti tas 
Amerikos lietuviszkas laik- 
rasztis, kuris isztikrųjų galėtu 
būti iszreiszkėju norų ir ne
munių daugumo Lietuvos ap- 
szviestunų bei mylėtojų, kadą
gi ir patys szitie norai bei nfl- 
mūnės sziądien dar. neyra ge
rai iszsiaiszkinusios; užtai ir 
kalbėti czionai apie tai pla- 
cziaus butu dar per anksti, į- 
paežiai, kad ir apie patį per
kėlimą į Ameriką musų dva- 
siszkojo centro iki sziolei dar 
beveik niekas neraszė, vienok 
kiekvienas ant to turi tikti, . 
kad toki s laikrasztis .. turėtu 1 
būti grynai tautiszku ir intel- ■' 
ligentiszku 
tu užsiiminėti tiktai tokiais 
klausymais, kurie galėtu ap- 
eiti kiekvieną lietuvį, kaipo į 
sūnų savo tautos ir žiamės, 
ir būti pritaikintu prie reika- į 
lavimų ir nūmūnių apszvies- | 
tųjų žmonių. ' Tokis laikrasz- .. 
tis turėtu užsiimti įvairiausiais ; 
klausymais mokslo, polytikos, . 
raszliavos ir draugijinės or- j 
ganizacijos, bet visi szitie i 
klausymai turėtu būti tiktai J 
toki, kurie ar sziaip ar taip | 
gali apeiti Lietuvą ir jos da\ 1 
bą bei tautiszkus reikalus. J 
Įlietu vos istorija, isztyrinėji--I

tautiszku ir intel- 
laikraszcziu, turė-
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mai ir apraszymai jos krasz- 
tų ir gyventojų, palikimai 
musų senovės, žmonių papro- 
cziai, tikėjimai, pasakos ir pa
davimai, ųpacziai toki, kurie 
greitai gali isznykti per įtek
mę svetimtauczių ir szios die
nos civilizacijos, moksliszkas 
isztyrinėjimas lietuviszkos 
kalbos ir jos tarmių kaip szios 
dienos taip ir praėjusiųjų ga
dynių; isztyrinėjimas mede 
giszko ir doriszko būvio lie
tuvių, naminės, žmonių moks- 
linyczios ir daraktoriai, paga
minimas gerų kningų dėl 
žmonių ir viskas, kas tik pri
guli prie jų apszvietos ir pa 
gerinimo medegiszko būvio; 
įsteigimas lietuviszkų drau- 
gysczių ir kitokių tautiszkų 
įrėdnių, apgynimas musų tau
tiszkų reikalų nū. svetimtaii- 
czių, įvairus polytikiszki mu
sų reikalai su maskoliais, len
kais, vokiecziais, latviais ir ki
tomis tautomis, kurios ar tai 
gerumu ar piktumu kiszasi į 
musų dalykus ir daugybės vi
sokių klausymų, nū kurii| tik 
gali prigulėti ar tai szios die
nos musų gerovė ar ateitė mu
sų tautos ir jos daba — sztai 
toji iszmatūjamoji dirva, ant 
kurios piigulėtu trusti musų 
intelligentiszkas organas. Už
siiminėti įvairiais mokslisz- 
kais klausymais, kad kitą sy
kį tarytum ir gana akyvais, 
bet neprigulincziais į musųtau- 
tiszkus reikalus ir negaliu- 
ežiais pakelti musų tautiszką 
kultūrą, neužsimoka. Ma
žiausia nauda isz visokių en- 
ciklopediszkų rasztų, labai 
trumpai, o per tai dažniausia 
ir baisiai neaiszkiai ir pavir- 
sz u tinai iszguldanczių pama
tus įvairių teorijų, kningų į tu
rį, istorijų įvairių szakų moks
lo ir taip toliaus; o reikia pri
sipažinti, kad tokių tai straips
nių iki sziolei tai ir būdavo 
daugiausia musų laikraszcziū- 
se; ir nieko nėra ežia nei na- 
vatno: dalykūse tautiszkos 
polytikos ir laikraszczių rei- 
kalūsę mės juk dar beyeik vi

Vienybe
akai- tis,

si tikri jaunikliai; kitas kar
tais ir labai norėtu paraszyti 
ką nors tokį, kas isz sykio 
pastatytu jam amžiną pamink
lą ir po visą Lietuvą arba ir 
po Europą bei Ameriką ap
garsintu jo nors ir tam tyczia 
pramanytąjį vardą, bet tai ir 
visas negerumas, kad įgyti 
szlovę dabar jau visur neleng
va; reikia ant to gerokai ir 
padirbėti; taigi musų lietuviai 
ir daro nors ką kas gali: isz- 
klausė studentas visą kursą 
polytikiszkos ekonomijos, isz- 
davė ekzamenus — na tai tū- 
jaus tą paezią vasarą ir pra
deda lipdyti lietuviszkai kokį 
nors straipsnį apie darbą ir 
kapitolą ir tai dar ne kokį 
prastą, ne taip kaip pats mo
kinosi ant ekzameno, bet tokį, 
kad net ir Marksą bei. kitus 
szio amžiaus galvoczius pa
mini. Kiti tai net ir be lek
cijų ir ekzamenų apsieina: pa
ėmė žmogus kokią nors žino
mesnę ję kningą, perskaitė į 
porą dienų, ką suprato, o ko 
tai ir ne, na ir raszo mokslisz- 
ką straipsnį dėl naudos savo 
brolių ir dėl pakėlimo lietu
viszkos kultūros. Vilkas tai 
butu neiszpasakytai gera, tik 
gaila, kad daugumas tokių 
raszytojų visisžkai nenori 
paklausti savęs, kam reikia 
tų jų straipsnių ir kas jūs 
skaitys. Juk ne tik tautisz- 
ko musų mokslo tokiais straip
sniais mės neiszauklėsime, bet 
dėl visažmogiszko nepadary
sime ne už skatiką gero; ir 
dėl tų paežių skaitytojų lai- 
kraszczio toki straipsniai daž
nai neturi jokios vertės; žmo 
gus, kuris pats isz kitų szal- 
tinių neapsipažino su tokiu 
klausymu, isz szitokio straip
snio vis tiek nieko neiszmok- 
sta, o dažniausia mažai ką te
nai ir supranta; žinovas gi isz- 
sykio pamato, kad naujo jam 
nėra ko tikėti pasiskaityti ir 
taip gi nenori nei skaityti; 
jei ir bapdo skaityti, tai be
veik visados tiktai dėl to, kad 
apsipažinti su raszėjo kalbą

ir pažiūrėti, kaip jis lietuvisz
kai iszreiszkia įvairias moks
liszkas nūmones. Bet ir szi- 
tame dalyke skaitytojas daž
niausia bjauriai apsirinka: 
kalba tokių straipsnių papras
tai esti baisiai bloga ir sunki; 
žodžiai ežia esti ’ neva lietu- 
viszki ir kalba kartais rodosi 
jau tokia gryna, kad joje ne
rasi nei,vieno svetimo žodžio; 
bet prisižiūrėk tokiam rasztui 
areziaus, sulygink jo kalbą su 
tikrąją lietuviszka kalba mu
sų žmonių, tai tūjaus pamaty
si suvisai ką kitą: visi saki
niai ir žodžiai ežia sudėti taip, 
kaip butu turėjęs paraszyti 
raszy toj as, jeigu jis butu rrf- 
szęs tą patį straipsnį, slavė- 
niszkai arba vokiszkai, pagal 
tai, kokią kniągą jis skaitė. 
Czia kiekvienoje, eilutėje rasi 
tokius bi’angumynus kaip: lai
ke penkių metų, bėgyje szimt- 
meczių, gerai praakintas var- 
tonėje ir t. t. Pripratę perdaug 
prie maskoliszkos arba len-l 
kiszkos kalbos, mės visados 
užmirsztame, kad maskolisz- 
kas sin taksis mažai kam tikęs, 
kaipo pramanytas tokių žmo
nių, kurie labai menkai mokė
jo prastų žmonių maskoliszką 
kalbą, kad pats szitas apstin- 
gumas žodžių raszliaviszkoje 
maskolių kalboje mažai kam 
vertas, nės daugumas szitų 
žodžių pramanyta dažniausia 
suvisai netikusiai ir kad jeigu 
tik toki ponai, kaip Karam
zin, butu nors truputį geriaus 
apsipažinę su prastųjų masko
lių kalba, tai ir jiems nebutu 
reikėję džiovinti sav galvą su 
savo naujaisiais žodžiais, o ir 
tam paežiam mužikui sziądien 
butu be prilyginimo lęngviaus. 
skaityti szios dienos masko- 
liszkas kningas. Tą patį, ką 
Karamzin, darome ir mės 
sziądien: mės žiuropie tik, kad 
kiekvienam maskoliszkamjam 
žodžiui atsakytu tam tikras lie- 
tuviszkas; apie tai, kaip 
pasakytu tą arba tą prastas 
lietuvis, ar negalėtumėme ap» 
sieiti be visiį szitų pramano

mųjų žodžių, mės beveik nie
kados nesirūpiname, o užtai 
ir skaityti musų moksliszkus 
straipsnius, net ir pripratu
siam žmogui, dažniaus esti dar 
sunkiaus nei važiuti per sza- 
barą ant plento, o ką prastas 
žmogelis — tai tas dažniausia 
ir nieko tenai nesuposmūja, 
ir tai tik per tai, kad musų 
raszytojai labai mėgsta viso
kius „kulturiszkus“ žodžius; 
pramanyti kokį nors naują 
žodį — tai dar nedidelis nū- 
pelnas, įpaeziai kad daugu
mas musų pramanyto jų nesu- 
visai gerai pažįsta dvasią savo 
kalbos, o per tai ir toki žo
džiai dažniausia esti nei szioki 
nei toki ir jūs greitai meta 
szalin; bet suvis kas kita pa
ežių žmonių kalboje rasti tokį 
žodį, kuris atsako tokiam arba 
kitokiam svetimtauezių žo
džiui, o kurio iki tolei niekas 
nebuvo patėmyjęs; už tokio 
žodžio tūjaus visi griebiasi ir 
paskui jau nemeta jo, o 
priegtam jį lengvai supranta 
ne tik apszviestesniejie 1 vyrai, 
bet ir patys praseziokai, kas 
žinia, pridūda daug visūme* 
niszkumo ir patiems rasztams.

Ant to, kad Amerikoje už
dėti laikrasztį, kurį visi lietu
viai laikytu už iszreiszkėją sa
vo norų, musų darbai ežioje 
žiamėje, žinią, dar nebutu pa
baigti. Tokie laikrasztis dar 
anaiptol nepakaktu Amerikos 
lietuviamsjuk daugumas 
musų amerikieczių dar per- 
mažai nusimano ir apie isto
riją, ir apie kalbų mokslą ir 
ant galo apie painius klausy
mus szios dienos polytikos; 
leisdami laikrasztį tokį, kokia 
galėtu, butu tikrai naudingu 
dėl apszviestesniųjų musų 
brolių, mės per tai paliktu- 
mėme be dvasiszko peno savo 
tamsesniūsiūs viengenezius, o 
per tai negalėtume ateitėje 
rasti pas jūs atspirtį dėl savo 
darbų ir stoti Amerikoje ant 
tvirtesnių kojų. Apart laik- 
raszczio dėl intelligentų turė
tu eiti ir^itas laikrasztis, pas-
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kirto s dėl prastesniųjų akai* 
tytojų. Kokia turėtu būti taa 
laikrasztia ir kūmi turėtu jis 
užsiiminėti — apie tai placziai 
asz ežia n eras žysiu, vienok ar 
sziokis ar tokia, jis ir turėtu bu* 
ti tėvyniszku laikraazcziu ir 
kiek I galėdamas turėtu pl a 
tinti tarp savo skaitytojų mei 
lą dėl musų, kalbos ir tautos, 
iszguldinėti jiems musų tau* 
tiszkus reikalus ir daryti jūs 
tikrais sūnumis savo tėvynės. 
Jok kaip sav norite, o mums 
sunku tikėtis sutverti kada 
nors Amerikoje naują Lietu
vą, kuri galėtu užvadūti 
mums senąją musų tėvynę. 
Jeigu ir tokios kulturiszkai 
galingos tautos, kaip vokie* 
ežiai arba prancūzai nyko ir 
nyksta Amerikoje ir virsta į 
anglus, tai mums nėra ką nei 
svaiezioti iszvengti tenai to
kio pat nelinksmo likimo. 
Vienok musų iszeiviai, kad ir 
turėdami pražūti Amerikoje 
ateinaneziose gadynėse, tūmi 
tarpu gali būti labai naudin
gais dėl savo tėvynės į kad ir 
gyvendami toli nū Lietuvos, 
jie gali padėti jai iszauklėti 
savo tautiszką apszvietą ir da
bą ir dūti jai didelę paszalpą 
kovoje su jos europiszkiais 

t žudytojais; taigi kiekvienas
Amerikos lietuvis, kad ir 

| praseziausias, niekados netu- 
Į ri užmirszti, kad jis yra tik 

menka dalele savo tėvynės ir 
kad jis tik kaipo sūnūs savo 

i senovinės žiamės turi savo 
raison d'etre ant szios pakai- 

į nės aszarų. Ir szitame laik
ai rasztyje dėl prastesniųjų 
H Amerikos lietuvių reikalai 

musų tėvynės turėtu būti ant 
pirmos vietos ir tik paskui jau 
turėtu eiti vietiniai amerikisz- 
ki klausymai.

Czia dabar kįla svarbiau
sias klausymas: kaip ir kur 
uždėti tokį laikrasztį? Gaila, 
kad asz labai mažai pažįstu 
„Saulę“ ir jos rėdytojus, o 
per tai nieko negaliu pasaky
ti apie jūs ant tikro, bet man 
rodosi, kad iszmi n tingai ei gen

tis, vis gi butu galima per
mainyti pakraipą szito laik- 
raszczio ir padaryti isz jo tą 
laikrasztį dėl prastesniųjų 
žmonių, apie kurį asz czia 
kalbu. Juk pasisekė-gi per
dirbti „Vienybę“ ir padaryti 
isz jos labai lemtą laikrasz
tį; tai dėl ko gi nebutu gali
ma padaryti tą patį su „Sau 
le“ ? * Ir už ką gi turi taip 
vaidytis tie musų lietuviai 
Amerikoje? Juk didelio pel- 

Įno nū laikraszczio nei vienas 
tenai neturi, tai gi reikia tikė
tis, kad iszdūdamas kokį nors 
laikrasztį arba kningą, kiek
vienas pirmiausia nori atnesz- 
ti naudą dėl savo viengen- 
czių, *) o szita nauda tai jau 
ir gali visus lietuvius riszti į 
vieną kūpą. Ve imkime tūs 
paežius Prusus:. kiek tenai 
iszeina visokių „Keleivių“, — 
senųjų, naujųjų ir naujausių
jų, „Ceitungų“, „Paslų“ ir 1.1., 
o vienok jie beveik niekados 
nesipjauna tarp savęs. O 
jau rodosi kam ir prigulėtu 
labiaūs pjautis, kaip szitiems 
„Keleiviams“, juk jie kaip 
dvyneliai panėszi vienas ant 
kito, o per tai atima vienas 
nū kito skaitytojus; paimi ko
kį nors „Keleivį“ ir ką gi te
nai randi? Ant pirmo lapo, 
žinia, pamokslas, kurį p. pas 
torius — rėdytojas pasakė pe
reitą nedėldienį savo bažny- 
czioje, paskui „žinios nū cie
sorystės Saimo sudumojimų“, 
paskui pasiskaitymas isz „By- 
belio“, paskui žinios „nū sūdo 
prisaikintųjų“ ir ant galo ap
garsinimai, — ir tai kiekvie
name numeryje kiekvieno to
kio laikraszczio; vienok ne
gana to, kad szitie laikrasz- 
ežiai nesipjauna tarp savęs, bet 
kiekvienas pastorius, užma
nydamas kokį nors naujasnį 
„Keleivį“, atvirai priesz visą 
svietą apsiima neužstoti kelio 
senesniemsiems „Keleiviams“

*) Tame tai ir visa bėda, kad „Saulė“ yra isz- 
leidžiama ne dėl lietuvių naudos, bet dėl jų pra
pulties per tu lūs lenkų kuningus, kurių „busi
ness“ labai daug priguli nu to, kad tarp lietuvių 
nepasikeltn tautiszkojl dvasia. Rė(J,

ir anaiptol nekabinti jų ir be 
jokio trukszmo, pradeda 
spausdinti savo pamokslus. 
Teisybė, ir czia neapsieina be 
ginezių. Kokis nors pasto
rius, dasižinojęs isz vokiszkų 
laikraszczių, kad kokiame nors 
Kamerūne arba kur kitur 
vokiszkai kultūrai menkai se
kasi, tūjaus ateinantyje savo 
pamoksle ima kalbinti savo 
skaitytojus, kad jie dūtu sa
vo paskutinę markę ant ap- 
vokietinimo jūdųjų savo bro
lių ir taip jūs sugraudina, kad 
jie isz tikro ima klausyti savo 
apasztalo. Bet kitas pastorius 
— rėdytojas, dasižinojęs, kad 
ir kokiame nors kitame kam
pe Afrikos su vokiszka kultū
ra eina blogai, ima raginti sa
vo skaitytojus, kad jie ne į 
Kamerūną, bet į szitą antrąjį 
krasztą siųstu savo markes, 
ir isz to tarp dviejų rėdysezių 
kįla kartais gana karszti gin 
ežiai. Vienok ant garbės 
ponų pastorių ir ant naudos 
vokiszkos kultūros Afrikoje 
toki gineziai greitai pasibai
gia; pastoriai greitai supranta, 
kad besiginezydami jie negu 
tik patys gadintu savo reika
lus ir greitai susitaiko. ^Asz, 
sako, rinksiu lietuviszkas 
markes dėl Kamerūno, tu rin
ki dėl Kongo ir tokiu bud u 
mudu abudu, nors ir eidamu 
įvairiais keliais, galėsiva būti 
naudingais dėl vokiszkos kul
tūros Afrikoje“: Argi tai ir 
neiszmintinga? Mės dar ne
seniai pradėjome trųsti ant 
raszliaviszkos dirvos dėl nau
dos savo žiamės ir tautos; per 
tai mės nei neiszmokome gū- 
doti skirtumą pažiūrų savo 
vientauezių. Klerikalas pas 
mus ne kitaip kaip tik su ne
apykanta ir nęužsitikėjimu 
žiūro ant racijonalisto, o szis 
tūmi paežiu atmoka klerika
lui, demokratas žvairūja ant 
pasekėjo kitokių nūmūnių ir 
kiekvienas stengiasi tik ardy
ti ir trukdyti darbą tų, kurie 
nepriguli į jo būrelį; tūmi 
tarpu žiūrint ant to viso isz 

tolo, lengva patėmyii, kad 
skirtumas tikybiszkų arba 
ekonomiszkų pažiūrų anaiptol 
dar negali trukdyti musų dar
bų ant tėvynisžkos dirvos | 
szita dirva tokia plati, darbo 
czia tiek daug, kad pesžtls 
mums visiszkai nėra ūž ką; 
kiekvienas Czia gali iszsirinkti 
sav tinkamąjį sklypelį ii’ jeigu 
tik kiekvienas isz musų rūpin
sis apie naudą savo tautos, o 
ne apie tai, kad platinti savo 
privatiszkas pažiūras arba nū- 
mūnes, tai be abejonės pas 
muS*neliks jokių priežasezių 
dėl savytarpinių vaidų ir ne
sutikimų.

Daktaras, i;
(Pabaiga bus.)

Ož IMs n*
^TiJcra^ atsitikimas isz

Serbų gyvenimo.)
Tąsa.

Ant rytojaus abu broliu sė
dėjo savo kambariūse, lauk-* 
darnu, kada tėvas paszaųks 
ant pusryczių. Tėvas bubė
davo visad anksti prisikelti 
ir vaikus pažadinti, bet dabar 
apie tai buvo pamirszęs.

— Eiva pažiūrėti ką veikia 
tėvas, kad taip ilgai nesirodo, 
jaunesnysis pratarė.

— Tegul ilsisi. Kam mud
viem jį žadinti. Gal būti per 
kiaurą naktį raudojo, o dienai 
praszvintant' tikt užmigo. 
Lai pamiega! Mudu galiva 
palaukti.

-— Jis niekados nemėgdavo 
taip ilgai miegoti.

— Todėl, kad niekad taip 
neraudojo.

Praslinko ir vėl kiek laiko, 
o tėvas kaip nesirodo, taip 
nesirodo.

— Kas jam pasidarė? ir vėl 
Arsenins paklausė. — Reikia 
eiti pažiūrėti, ką jis taip ilgai 
veikia; gal jam kas blogo nu
tiko!

— Jei jam kas blogo butu 
pasidarę, tai jis butu durnu 
paszaukęs, atsakė Saulius.

Asz eisiu pažiūrėti, Ar*
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senius nekantriai prabylo.

— Eik, jei nori! man nėra 
jokio reikalo jį skubinti.

Arsenius pasikėlė ir nuėjo 
pas tėvą. Nepraslinko ir mi- 
nuta, kaip jis sugrįžta, paima 
brolį už rankos, veda, nei 
žodžio netardamas, iki atsidū
rė tėvo kambaryje.

Senelis gulėjo savo lovoje, 
rankoje laikydamas popieros 
gabaĮėlį, ant kurios buvo isz- 
raszyta vakar minėta giesmu
tė. Jo veidas buvo iszbalęs, 
aiszkus, ant jo lupų bu^> be
giamas džiaugsmingas jukas, 
jo akys praplėstos, bet jame 
jau nebebuvo gyvy bos.

— Kas tai! Saulius suriko 
ir veik pagriebė tėvo ranką. 
Ji buvo szalta ir jau sustingu
si. „Numiręs!“ Saulius Vėl 
suriko, (brolį pažvelgdamas.

— Apleido mus nasžlai 
ežius! Arsenius atsakė ir, ant 
kelių pūlęs, bueziavo tėvo 
ranką ir ją laistė aszaromis, 
kurios it lytus plaukė isz jo 
akių. Senesnysis buvo už
gulęs lavoną ir spaudė prie 
savo lupų antrą ranką.

Ilgą laiką du broliu tylėjo, 
nei žodžio nepratardamu, ant 
galo Saulius, pamatęs tėvo 
rankoje popieros szmotelį, 
balsiai suriko: „szia tavo 
giesmė!“

Po valandėlės tylėjimo jis 
toliaus sakė:

— Kaip tiktai ** tą giesmę 
pamaeziau, tūjaus sakiau, jog 
ji suteiks mums daug skaus
mų. Mano szirdis numanė, 
tikt negalėjo pasakyti., jog ta 
giesmė užmusz musų tėvą. 
Sztai ta v dainystė ir jos didė 
spėka. Per ją tu noroms ne- 
noroms tapei savo tėvo žmog
žudžiu.

Arsenius drebėjo, kaip dru
gio krecziamas. Tada jis pa
sikelia ir žiuri į nabasztinin- 
ko veidą, bet jo paties veidas 
toje valandoje buvo iszbalęs 
daugi aus už lavono veidą. 
Buvo matoma, jog szirdis bu
vo iszgąsczio ir baimės pilna. 
Bet jū daugiaus jis prisižiūrė

jo veidui lavono, jū daugiaus 
ir daugiaus pradėjo aiszkin- 
tiesi jo paties veidas, iki ant 
galo szaltasis jo szirdies ledas 
isznyko ir karsztas aszarų 
szaltinėlis plaukia per jo vei
dą.

— Eik szian, areziaus prisi
žiūrėk, Arsenius raudodamas 
tarė, sziam taikiai užmigusiam 
ir laimės paaiszkintam veidui, 
ir tada atkartok žodžius, ku- 
riūs neseniai iszleidai isz savo 
burnos.

— Jei kožna žmogžudystės 
auka parodytu verksmingą 
veidą, tada szis aiszkus vei
das ir prasijūkianezios lupos 
galėtu tavę iszteisinti.

Vėl abu broliu aptilo. 
Saulius, antakius suraukęs, 
ruscziaL žiurėjo į brolio akis. 
Kaip perkūno trenkimai, jo 
žiūrėjimai pervėrė Arseniaus 
szirdį. Ilgai jūdu* taip sto
vėjo, iki galop 'Saulius, kožną 
savo žodį užnudindamas, tarė:

— Aiszkus veidas, prasijū
kianezios lupos ir laimė ap
kloja visą szios aukos veidą, 
kurį žmogžudys per savo ne
protingą pliovonę perskyrė su 
sziaja pasaule.

. Tą pasakęs, Saulius dar sy
kį užmetė savo kraujo pilnas 
akis ant brolio ir tada iszėjo.

Nelaimingasis Arsenius per 
visą sznekėjimo laiką negalėjo 
nū brolio akių numesti. Kož 
nas žodis isz jo burnos atvėrė 
Arseniaus szirdyje naujas 
opas. Kada brolis, užbaigęs 
sznekėti, iszėjo, jis, kaip per
kūno trenktas, paliko ant vie
tos bestovįs. Paskutinis bro 
Ii o pažvelgimas tarsi jo szirdį 
iszrovęs persodino jį kiton vie
ton. Jis raudojo ir garbstė 
isz skausmo, kokį jam suteikė 
brolis nevien žodžiais, bet ir 
savo užnūdintais pažvelgimais 
ir jau norėjo vytiesi paskui 
brolio dėl atkerszyjimo, bet 
toje pat minutoje sujudėjo 
nabasztininko ranka, kurią jis 
laikė savo rankoje. Jo szir
dyje žybterėjo viltis, kad jo 
tėvas gali dar atgyti. Bet jo

ranka buvo . sujudėjusi 
tiktai dėl to, kad jis ją laikė 
pakėlęs. Rankai nupūlant, 
iszpūle ir popieros szmotelis, 
kuris dar ikisziol laikėsi lavo
no tarppirsztyje. Vargūlis 
Arsenius dar sykį apsižvalgė 
apie lavoną, bet niekur nebu
vo galima užtėmyti gyvybos 
ženklo. Viskas buvo povi- 
sam. Jo duszia daugiaus neb- 
sugrįžsz į savo seną gyvenimą.

Viskas, ką jis toje valando
je nukentėjo . savo szirdyje, 
taip jį apsilpnino, kad beveik 
ant kojų negalėjo nustovėti. 
Jis užsileido ant tėvo krutinės 
ir taip jį atrado brolis, kada 
po gerai valandai antrusyk 
sugrįžo tėvo kambary n.

Pamatęs tokiame stovyje 
brolį, Sauliaus szirdyje atsi
liepė broliszka meilė. Jis pa
kelia aną, ima už rankos ir 
sako:

— Broleli! Asz su tavimi 
neteisingai pasielgiau, dova
nok man! Žinai, isz meilės 
dėl tėvo, man ding, bus kož- 
nam dovanoja, o labiausiai nū 
tavęs vyliūsi. Tu pats žinai, 
ko esą va pritrukę. Dėl ko 
kios priežasties tėvas apleido 
szią pasaulę, tiktai vienas 
Dievas žino. Asz noriu su 
tavim susitaikinti su taja mis
ija, jog tavo giesmė jam tiktai 
pasaldino persiskyrimą su 
sziaja pasaule.

Abu broliu iszkėlė szerme- 
nis, palaidojo tėvą ir po asz- 
tūnių dienų persiskyrė. Sau
lius sugrįžo į savo kariu menę, 
o Arsenius į Pesztą. Persis
kyrimas nebuvo pagirtinas. 
Per visas asztūnias dienas abu 
broliu tarp savęs nepasidalino 
nei asztūniais žodžiais.

II.
Jeigu kada serbas yra my

lėjęs ir gūdojęs savo tautą ir 
tėvynę, tai įpaeziai 1840 me- 
tūse Kovo mėnesyje, kada 
madžiarai veltui norėjo prisi 
labinti visoms Madžiarijoje 
gyvenanezioms tautoms ir jas 
po savo pusei patraukti, drau
gia pasikelti priesz savo val

doną, Austrijos karalių. Ma- 
džiarų deputatas baronas Na- 
rijs tarp kitko sznekėjo ser
bams:

— Seniaus buvo mislyjama, 
kad vienoje valstijoje negali 
daug tautų ir įvairių tikėjimų 
sąnariai sąntaikoje gyventi ir 
praszalinti nekaltą kraujo
praliejimą. Musų dienos pa
rodė, kad szis kraujas tekėjo 
veltui tiktai dėlto, kad dabar 
per jį tiek pat tekėtu aszaros. 
Seniaus buvo mislyjama, kad 
vienoje valstijoje negali gy
venti daug įvairių tautų sąna
riai, ir tame dalyke plunksna 
dau iszmirkė jūdylbs atkakliū- 
se ginezūse ir džiovino smagenis 
taipįnirszusiai, jog tiktai laukė 
atsakanezios prųgos, kad savo 
užsidegime dar daugiaus pra
lieti kraujo. Tegul tėvynėje 
musų buna stengimai, kas mus 
visus sudraugaują vienybėn, 
kas mus priverezia sąnpro- 
tauti, jog szi abelna valstija 
yra musų visų gimtuvė ir kož- 
nas pasirengęs jai tarnauti sa
vo spėkomis iki paskutiniui 
kraujo laszeliui ir, jei reika
las, paaukauti jai visą savo 
turtą ir gyvybą. Taip, tegul 
gyvūja musų placzioje Ma
džiarijoje serbas serbu, ma- 
džiaras madžiaru, romanas 
romanu, vokietis vokiecziu 
ir t. t. Bet visi susipratime 
tegul gyvena ir mirszta tiktai 
dėl savo motynos, didžios Ma« 
džiarijos labo. Priimkite, bro
liai serbai, nūszirdų pasveiki
nimą nū musų brolių madžia* 
rų!

Aplinkybės veik pradėjo 
mainytiesi. Madžiarai vis 
daugiaus ir daugiaus užmir- 
szinėjo savo prižadus,' ką Na- 
rijs taip dailiai sznekėjo, ir 
ant galo pradėjo spausti slavų 
tautas.

Baimė perėmė tikrus tėvy
nės sūnūs.

Kaip visi anūmet jauniejie, 
taip ir Arsenius, gimimu ser
bas, karsztai mylėjo savo tau
tą. Bet ikisziam laikui ta 
meilė visados buvo lėta ir ty<

^•’iaiDgose dai Į ari 
szi karszta i nū 
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Ii; tiktai jo jausmingose dai 
nose aitriai laistėsi szi karszta 
liepsnelė. Prispauda, kuri 

£ baudė alvieną tikrų, serbą,, 
rodėjaunamjam kitą kelią, ki- 

į tą lauko darbą. Nei vienas ser 
I bas nei vienoje valandėlėje 

nebuvo liūsos nū baimės, gre- 
sianczios nū madžiarų.

I Taip tūlas Lazarus Markovicz 
g tapo visai neisztikimas ma- 
į dvarams.
k Szis serbas gūdonės vertas.

1 Jis taip mylėjo savo tautą, jog 
kaitrioje valandoje buvo pasi- 

|| rengęs paaukauti dėl jos savo 
rgyvybą. Bet Peszte užpūlė 
K ant jo audra nū įnirszusiųjų 
fcmi^arų jauniklių, taip kad 
| sugibė tikt pasislėpti, iszbėg- 
E daros isz Peszto į savo gim- 
iį. tuės miestelį Penczevą. Bet 
Įgiiczia jį atrado ir pasodino 

'kalėjimą, ir jau baimyjosi, 
r kad tiktai nesiųstu į Temesz- 
■ varą, kur tame laike vieszpa- 
fetavo kersztinga dvasia prie- 
|azai serbus ir kur jo, karszto 

serbą tėvynainio, laukė ap-
i verkti n as galas. Bet isz ežia 
•f jam pasisekė iszsiliūsūti ir 
į bėgti į Karlovą, kur per szau- 
gtyklės szuvį tapė labai pa- 
fįteistas.
K Tada jis įstojo į Szaikaszių 

batalijoną ir diegė jaunųjų 
szirdyse sėklą mylėjimo 

nautos ir tėvynės.
B Visų v jaunųjų szir- 
.dyse užsidegė meilės1 ugnis 
prie savo t tautos ir tėvynės, 

irdie visi, suprato, kokia bus 
madžiarą polytika, ir todėl 
stengėsi madžiarų valdžią pa- 

į paikinti j o stiprinti senąją 
kaldžią, Viennoje gyvūjanezią 

I po karaliaus sargyba. Tokiu 
| Hudu troszko serbų tautą pri- 
r «S$i Pr*e Austrijos tau- 

Austrijos valstiją 
I visiszko sugriuvimo ir tū- 
k Iii parodyti padėkavonę Aus- 
|į Hjai už jos mielaszirdystę, 

irią jiems suteikė iszliūsiida- 
mnū turkų jungo.
ftTame skaitliu j e jaunųjįp ra- 

ir Arsenius. Gailestis tė- 
|ir motynos vis dar gulėjo 

ant jo krutinės, it sunkus ak 
mū, kas jį ir trukdė darbūtie- 
si ant naujo darbų lauko. 
Brolio žodžius primenant, jo 
szirdis degė, kaip ugnyje, bet 
jo dvasi# negalėjo drąsiai pri
gulėti prie szio gyvenimo ir 
darbo, kas reikalavo diktų 
spėkų ir lavių protų. ' Bet 
jū jis mažiau jautėsi naudin
gu priė kokio dąrbo, jū gi
liaus pasinerdavo nuliudime. 
Daug ir jo draugų, kurie iki- 
sziol rodėsi tinginiais ir nęisz- 
manėliais, dabar trumpame 
laike tapė vadovais. Bet jis; 
buvo tas pats ir liko lėtas ir 
tylus. Būdavo tokios dienos, 
kad jis nei žodžio neisztarda- 
vo. Žmonių pulkai su trenk
smu praeidavo jam pro szalį, 
bet jis tartum nieko negirdi, 
nieko nemato. Kad iszeidavo 
ant lauko pasivaikszczioti, jis 
galėjo valandų valandas be 
pasijudinimo ant vietos nusto
vėti, ar galvą nudaręs žiamyn 
arba dangun įsmeigęs akis 
žiūrėti.

Žinia apie draugų pasiseki- 
ipą ir laimę ant karės lauko 
pasiekdavo jo ausį. Jis 
džiaugėsi mažo vaiko džiaugs
mu, bet veik ir vėl jis nubu
do ir pats sav sako*. Tikrai, 
brolio žodžiai teisingi. Žmo
nės su prakilniais jausmais 
yra leisti tiktai dėl to, kad 
amžinai justii. Visūmenisz- 
kam gerui jie negali būti nau 
dingi!“

Generolas Grabovskis arti
nosi Karlavop ir serbai kau- 
jasi su madžiarais. Kožnam 
buvo regiama, jog todvi tauti 
sąntaikoje nesugyvens, bet 
veik, veik kraujas patekės 
jnpėmiš per Mądžiarijos tyrus. 
Madžiarų valdžia buvo nus
prendusi su ginklu -- kaip 
madžiarai sakydavo — serbų 
maisztą numalszinti, todėl isz 
visų pusių traukė kareiviai 
pietų link.

Sztai Peszte buvo jaunų 
madžiarų pulkas susirinkęs ir 
laukė vado, kad jūs vestu, kaip 
^akydavo, pietųlink ant raz- 

baininkų, kurie buvo pasiren
gę savo gyvasezia iszgelbėti 
tautą ir visą valstijos taiką. 
Arsenius girdėjo apie szitąjį 
pulką, kuris po Peszto gatves 
vaikszcziodamas, szuniszkai 
skalyjo ant serbų. Jis žinojo, 
kodėl jie susirinko. Bet ne
žinojo, kas bus jo vadovu, ku
rį pirm pribuvimo jo garbino 
ir nekantriai laukė. • Sykį 
nakties laike Arsenius sėdi 

i savo kambaryje, atsidūdamas 
savo mislėms. Galėjo būti 
pusnaktis; urnai ir drąsiai ka- 
žinkas prie durių beldžiasi:

— Kas ten? Arsenius už
klausė, nusidyvydamas kas 
do sveczias taip vėlame laike.

—- Atidaryk duris! atsakė 
pažįstamas balsas.

Jis atsikėlė, atidarė duris ii* 
pažino savo brolį. Saulius 
buvo apsidaręs kebonės ru 
bais. Įėjęs tiljaus padavė 
broliui ranką. Arsenius ne
ilgai laukus pagriebė brolio 
ranką ir nūszirdžiai spaudė.

(Dar neviskas.)

Wtimliim tarti
— Baltimore, Md. „N. 

Koperniko“ draugystė laike 
savo Susirinkimo sutarė įstoti 
į „Susivienyjimą“. Dėl to 
mierio sudėta tapė $4.50. Mi
nėtoji draugystė patėmyjusi 
naudingus darbus „Susiviėny- 
jimo“ ir atsižiūrėdama ant to, 
kad „Sus“, charteris yra taip 
geras, kaip ir isz kokio sūdo, 
sutarė iszimti isz „Sus.“ char- 
terį. M. Urlakys.

— Plymouth, Pa. Nedėl- 
dienyje, 18 d. sz. m., „Liet. 
Mokslo Draugystė“ laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, kuria
me tapė nuspręsti keli įneszi- 
mai, kuriūs musų draugystė 
padūs ant busianezio seimo. 
Delegatais į seimą tapė isz 
rinkti J. Andziulaitis ir J. 
Pauksztis. Piningų tą dieną 
įplaukė į yždą $ 6.50. ir dėl 
,fSusivienyjimo“ $l.oo.

1 „Z. Jf. D.“ Vyriausybė.

' —- Shenandoah, Pa., At- 
einanezią nedėlios dieną, t. y. 
25 sz. m., ežion bus szventi- 
namas lietuviszkos bažnyczios 
akmū. Szventinimas nusidūs 
3-ią adyną po pietų. Ant 
iszkilmės likosi užpraszytos 
visos bet. draugystės isz apie- 
linkės ir tolymesnių vietų, ir 
jeigu jos visos pribus, tai tu
rėsime czion tokią iszkilmę, 
kokią musų miestas vargu ka
da yra matęs. Todėl, vien- 
geneziai, neužmirszkite ap< 
lankyti mus ir isz draugės sui 
mumis pasigėrėti isz musų 
darbo. Tam tikras trųkys 
nedėlioję vežsz isz Wilkes— 
Barre draugystes ir szaip sve- 
ežius į musų miestą.

PComitėtas.

Bikniiiia.
— Isaac Taylor. The ori

gin of the Aryans. An ac
count of the prehistoric ethno
logy and civilization of Euro
pe. New York: the Hum
boldt Publishing Co. VIII- 
191 in 8-vo. Su paveikslė
liais. Autorius gerai pažįsta 
lietuviszką kalbą.

— Smollca St. Kiejstut i 
Jagielio. (Odbitka z tomu’ 
VIII Pamiętnika Wydzialu 
filoloe. i histor. -— filozof.O
Akad. umiej.) Krak6w.

. —Najdawniejsze pomniki 
dziejopisarstwa rusko — 1L 
tewskiego. Krak6w. 1889.

— I/uhaszewicz, J. Hist o- • 
rya szkėl w Koronie i w Wiel- . 
kiem Księstwie Litewskiem 
od najdawniejszych czasdw 
až do roku 1794. Poznan, 
1849. 4-tom.

Į „Susivienyjimą“ užsimokėjo: 
„L. M. I)“, isz Plymouth $3.oo; 
kun. P. Abromaitis isz Mahanoy Ci
ty ll.oo, Jūzas Pauksztys (II), Ka
zys Brazys ir Mik. Alyta isz Ply
mouth po tl.oo kožnas, „L. M. D“, 
isz Baltimorės $4.25, Koperniko 
draugystės isz Baltimorės $4.50.

Pauksztne.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZtTA SUKAM DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS BAGISTBO.

(Tįsa.)
Jutęs tą,kalavijonų Mistras ėmė jūs vyti, bet atėjęs pas 

Beverinės pilį jau jų neberado. Tū tarpu Rusnis, Beverinės 
kamendotas, sukėlęs savo apygardos Letgalius ir patelkęs dar 
antrą karvedį, Vaidotę, trankė vėl Igumių kraszto terioti ir 
taip įpūlusiu į Sakaliją vyriszkus iszkirto, o moteriszkasias 
į vergus iszvarė su didžiu grobiu.

Taip randantis kaskartą pavojesniai dėl Vokieczių, Her
manni Libieszų urėdas, suvadinęs perkriksztus ir Vokieczius, 
teiravosi ar kariauti ilgiaus su netikėliais, ar laukti Alberto 
isz Teutonijos pargrįžtanczio, kur buvo neseniai iszkeliavęs; 
bet jusdami savę silpnais, visi tarė liautiesi nū karių ir laukti 
pareinanczio su roeldžionimis Alberto, o tū tarpu sąndarauti 
su Igumiais, kurie didei įgrobti nū Letgalių, paliaubas pada
rė ant vienų metų su Vokiecziais. (36)

1208 m. Ateinantį metą V. Albertas, pargrįžęs su di
džia daugybe meldžionių, didūmių ir kuningų isz Teutonijos, 
suvadinęs visus perkriksztus ir Vokieczius rugojo ant Veise- 
kio, Kukenojės pilies kuningaikszczio, sakydamas, jog jis, ga
vęs isz meilės nū jo Vokieczių įgulę į savo pilį dėl apsigynimo 
nū Žiamaiczių, pernai pasala visą įgulę nužudė, už ką praverėjo 
jam atmonyti: tod^l su visa kariauna traukė į Kukenojės pilį 
ir tenai ant kalntf senosios pilies vietoje nabją stiprią pilį 
įkūrė ir Vokieczių įgulę įdėjo vėl, ir taip ją aprūpino, jog 
galėtu nū buklu mū ir narsumo Žiamaiczių, lygia dalimi nū 
Gudų pasalumo, gintiesi; perdėjęs tenai kamendotu Jeriką, 
kalavijonį, pats sugrįžo į Rygą, o meldžionys tū tarpu įpūlę 
į Žiamaiczius vieną apygardą nuteriojo ir taippat pargrįžo į 
Rygą su grobiu ir tūlais imtiniais.

Tos karės aiszkiai rodo kiekvienam, jog Vokiecžiai vi
saip rengė Lietuvius su Lietuviais riedinti ir bardinti, tai yra 
perkriksztais netikėlius siundyti, idant, pirma patiems tarp sa
vęs iszsipjovus, paskui Vokiecziams lengva butu nuvargusius 
abejus nuvergti: kaipogi Vokieczių kuningai taip mokėjo 
įkalbėti perkriksztams, jog jie tarėsi naują Dievą begarbiną 
kruvindami rankas savo brolių ir genezių kraujūse, dėlto 
vien, jog jie nenorėjo paleisti savo boezių tikybos ir sveti
miems vergauti, noris sziaip žmonės didei dori ir iszmintingi, 
bet jog pagonys norintys liūsais gyventi, dėlto vien nū Vo
kieczių neapviėžiami.

Regisi, jog dėl tokios nedorybės krikezezionių atleido 
Visagalis netaikąs tarp paežių ir uždegė jų szirdyse skaugę: 
kaipogi tie kersztai, kurie buvo sukilę tarp V. Alberto ir ka- 
lavijonų brostvos daly j autis žiame netikėlių, rusėjo dar szir- 
dyje abiejų ir laukė tiktai pragumo apsireikszti: kaipogi 
Vigbertas, brostvys, apmaudingas, jog negavo to nū savo 
Mistro, ką buvo geidęs, makaulę jam paežiam su jo ka
pelionu perskėlė. (37)

Taip pražuvus Vinui, pirmam j am kalavijonų Mistrui, 
tūjau susirinkę kalavijonys isz pilių arba kamturų, kuriose

86) Arndt. Llefl. Chron. 1. b. 70.
ST) Arndt. Llefl &nd. Chron. vietoje bato toje,

gyveno, pakėlė į jo vietą sav mirstru brostvį Volkin (Vol- 
quin), vyrą kantrų, drąsų ir sumanantį, kursai V. Albertui 
neesant, visais Vokiecziais ir perkriksztais rėdė, vienok V. 
Alberto, kaipo sttvo vistįVyriaUsio ValdlmierO^ klausė.

Paskyrus Mistnį, V. Albertas rudeniop suvadinęs savo 
tarnus teiravosi, kaip praplatiiiti savo Viešzpatybę, kurie fd- 
gėdami saVę galineziais, sutarė tolesniai Latvius kariauti; Vv 
sųpirma Visvaldį, Gerikės kuningaiksztį, ketino nuveikti, iie- 
mindami ant to, jog jis pats ir jo žmona, vardu Dangerutė, 
duktė Svelgotės (Žvelgaitės) kuningaikszczio, virsziaus mina- 
vota, iszpažino krikszczionių Gudų tikybą, stygavodamas 
jiems, jog Visvajdis kariavo visūmėt su Vokiecziais ir neno
rėjo su jais pakajaus daryti, netikėlius Lietuvius ir Ziamai- 
czius paikino, trakūjanezius szelpė, traukenezius į Gudų ir 
Igumių žiamę ir nū tenai grįžtanezius nevien per Daugavą 
kilnojo, bet dar maitino ir globė. Taip kalbėjo V. Albertas 
Vokiecziams, kad Visvaldis nieko apie tai nežinojo. Todėl 
Albertas, sukėlęs visus kalavijonis, meldžionis ir perkriksz
tus, traukė į Gerikės buveinę kuningaikszczio Visvaldži ku
rios įgulė tū staigiu užpūliu nugandinta nusiminusi mfc0 į 
pilį, bet tame sąbruzdyje nebesuskubėjo įeidama jos agų 
užrakinti: kaipogi Vokiecžiai įkandėn jos sumuko, kurie ©- 
nai vienok krikszczionis, noris Gudus, taupė, bet netikėliu 
visus kirto laukan, paezią kuningaiksztienę Dangerutę su vi\ 
sa jos iszkilme sugavo, vos pats Visvaldis įpūtęs į valtį į an
trapus Danga vos beiszsprudo. Meldžionys, apgalėję pilį, 
drevėjo per visą dieną, drabužius, sidabrus, rubus, žetkus 
plėszė, varpus nū varpnyczios nukėlė; taip visokių gėrybių 
ir naudos kupetomis prisiplėszę, džiaugėsi, jog nei vieilo savo 
nenustojo ir taip veikiai pasipelnyjo; ant galo paezią pil| su
degino. Visvaldis, antrapus Daugavos regėdamas gaisrą sa
vo pilies, aieziojo, sakydamas: „Oi Gereike! Gereike! da
bar atliko mano ūkė. Eu! ant to-gi gimiau, idant į pragarą 
mano namų veizdėcziau ir isznaikinimą visos mano giminės 
regėcziau”. V. Albertas, tū tarpu pasidalyjęs’ grobiu su mel- 
džionimis, grįžo į Rygą su imtiniais.

V. Albertas, pagrįžęs į Rygą, liepė pasakyti Visvaldui 
kuningaikszcziui, jog jei jis nuri savo žmoną ir kalinius isz- 
liūeūti, turi pats jam vaidintiesi ir jį už savo vieszpatį iszpa- 
žinti, kursai pasigailęs savo žmonos atėjo ir lugojo jo aszaro- 
damas iszliūsūti jo kalinius. Tokia rusta diena buvo dėl 
Lietuvių, jog savo neprieteliui ir galvažudžiui, kuris jam visą 
iszplėszęs buvo, reikėjo su aszaromis lugoti savo gyvybos. 
Minėk, skaitytojau, jog tai darė vyskupas, kursai dar regisi 
negėdėdamosi ateinaneziųjų amžių ir nemindamas, jog darbai 
jo kurią dieną it zerkole szmėksos, sakė verkiancziam Visval
dui: „jei tu dauginus su neprieteliais nesibendrausi, musų 
tikybos neniekinsi ir neleisi Lietuvių terioti 1x> kraszto, kuria
me gyveni, ir jei tu būtinai padovanosi Motynai Szvebęziau- 
šiai tavo ūkę, kurią asz tav paskui isznūmūsiu, tū kartu asz 
tav tavo žmoną atidūsiu ir tavę patį reikale szelpsiuM. Vis
valdis, neiszmanydamas kur bedingti, ketėjo visą tai daryti," 
ko Albertas norėjo, ir prisieka dar patvirtinti turėjo, kurį 
Albertas gūdžiodamas leido jam trijų pilių vyresniūju va
dintinai, tai yra Antinės, Sesuvos ir Gereikės, kurios jau p e-t 
lenai bebuvo, ir Albertui pamaudamas vergauti. - ; Vienok 
Visvaldis pagrįžęs, pelenus krapsztydamas savo namūse, nesi
liovė su savo viengimiais Lietuviais bendravęsis ir pats Lįą|
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sius karėje, degino, o tū tarpu Vokieczių jotės į pilį su
ėjo; ryto metą daugesniai dar pagelbos atėjo Vokiecziams, 
Tą regėdami Kuresarai, susidanginę į laivus, grįžo namon.

Bertoldas, Kessės kamendotas, su visųstipriaja dalimi 
meldžionių kariaunos teriojo Igumiją, kaip virsziaus miria- 
vojau; iszgirdęs notį Rygoje esant, atskubėjo tenai, bet nebe
radęs jau netikėlių, vėl sukosi į Igumiją lėbauti, kurioje nu
deginęs daugybę kaimų, Adempės pilį su žiame sulygino.

Tū paežiu laiku Igumiai pilį Kessę apgulė ir didei įvai
riai grudėsi tenai: kaipogi iszraudami isz szaknų medžius su 
szakomis statė į rindą, už kurios užsiglaudę leido vilyežias ir 
akmenis ant Vokieczių ir taip nieko nenuveikė: kaipogi sun
ku buvo jiems su Vokieczių ginklu lygintiesi, kurie apsiszar- 
voję dar mūrais dangavosi. Taip besigrumant atėjo dar Kau
pas su perkriksztais Vokiecziams ant pagelbos. Igumiai, ne- 
bestengdami į pilį begriautiesi, į girias įsitraukė. Tą maty
dami kalavijonys norėjo Igumius vyti, bet tame daigte mel- 
džionys nusivylė: kaipogi Igumiai, pamatę maž meldžionių 
teesant, apsidrąsinę kibo musztiesi; nusigandę ta narsybe per- 
kriksztai muko szalin ir vieni Vokiecziai paliko bestovį kar* 
vietėje, kurie susiskliautę norėjo dar turėtiesi, bet Igumiai 
apsiautę visus iszklojo; vos 6 brostviai beiszsprudo nū gilti
nės, kiti visi karvietėje paliko beklaksą; gyviemsiems kliuvūs 
į nagą, tą darė, ką patys nū Vokieczių buvo prityrę: kaipogi 
sugautiemsiems brostviams iszrėžę nugaroje ženklą jų brost-

I vos, gyvus ugnyje sudegino, o kitus meldžionis kryžiszkai 
iszskaldė. Įgyję tą pergalę Igumiai tūjaus iszleido siuntinius 
pas Lietuvius ir Žiamaiczius, telkdami jūs ant ateinanezių 
metų tremti Vokieczius isz Padaugavio laukan. -

1209 m. V. Albertas, nusiminęs tū Vokieczių nūkrięziu, 
nebeįmanydamas ką bedaryti, norėjo su kokia noris artyma 
tauta susibendrauti. Žinodamas, jog Gudai kariavo tūin- 
timpu su Lietuviais ir Igumiais, nuleido tenai siuntinius pas 
Pleskavoš kuningaiksztį Vladimierą, žadėdamas jam tą pa- 
ežią dūklę dūti, kurią Igumiai jam mokėjo, jei jis taikinėtu 
jam iki netikėlius nuveikiant. Vladimieras, vildamosi ta 
bendrysta nū Lietuvių ir Žiamaiczių nusikratysiąs, nevien 
pasiėmė V. Alberto bendru būti, bet pasiėmė jam isz vieno 
Lietuvius ir kitus netikėlius kariauti, kursai gerindamosi 
Vokiecziams, didžias lecybas Rygos prekiotojams dovanojo. 
Tū tarpu atėjo dar pagelbon Vokiecziams didis būrys naujų 
meldžionių, tarp kurių buvo 4 vyskupai atpuskų sav ir iszga- 
nymo pelnyti, netikėlius muszdami, jų turtais ir žiamėmis 
savindamiesi. (39)

Ateinantį metą Pleskavos kuningaiksztis pagal sąndarą 
su Albertu atleido savo kariauną netikėlių drausti. V. Al
bertas sutraukė nevien kalavijonis, meldžionis, bet ir įgulės 
isz Padaugavio ir Pagaivio, sukėlė lygia dalimi perkriksztus, 
ketėdamas neklausanczius stropėti, kuriūs karvedžiai Letga- 
lių — Rusnis, Kaupas, Nunius ir Dabrelis pagal įsakymą at
vedė. Tokią galybę surinkęss Albertas traukė Igumių ka
riauti.

39) Arndt. Lieti. Chron. 1. e. 78.

K tuvius vadinosi, laukdamas valandos ir pragumo savo neprie- i 
■ toliui atmonyti. ,

Tū tarpu pasibaigus paliauboms su Inganijos Igumiais, 
B Letgaliai su Bertoldu, Kessės pilies kamendotu, vėl įpūlę nu- 
I teriojo visą jų krasztą ir pagrieję grobį su daugybe imtinių 
į grįžo į Kessę. Taip kankinami Igumiai lugojo savo vien- 
| girnių perkriksztų, anapus Toreidos gyvenanczių, idant teik- 
Į tąsi jiems pakajų nū V. Alberto įgyti, kursai tai nujautęs 
į iszleido siuntinį savo, Alobrandą, kursai nuėjęs tenai veika- 
j lavo prekių yirsziaus minavo tų, atimtų Vokiecziams, ir tame 
f pacziame surinkime buvo dar pradėjęs Dievo žodį jiems 
| skelbti; Igumiai, supykę ant to, pagriebė ragotines ir surėmė 
[ jį, ketėdami perverti, jei jis pradės jų dievus niekinti; vienok 
į ta piktybė truputį nusligo, kaipogi Igumių senelis sakė 
į jiems: „kas jums betikės, jei jus sziū kartu vyskupo siuntinį 
| Dugalūsitef’ Negalėdami tenai suderėti, Igumiai iszleido 
I siuntinius į Rygą pas V. Albertą, kurie tenai sugrąžino jam 
E tai, ką buvo atėmę nū. Vokieczių prekiotojų ir tūmi pakajų 
| patvirtino. Vienok Bertoldas, Kessės pilies komendotas, 
I to pakajaus neužlaikė ir kariavo kaip kariavęs su Igumiais. 
į Ir taip pradėjo kalavijonys varžytiesi ūkės valdžia su vysku- 
| pu Albertu, skaugėdami jam turtų ir vyresnybės.

Tū paežiu laiku Gudai nenorėjo leisti Vokieczių užka- 
I riauti Padaugavėnų, todėl Naugardos kuningaiksztis su Ples- 
Į kavo kuningaikszcziu susitariusiu įpūlė į Iganiją ir liepė sa- 
| vo kuningams skelbti netikėliams Gudų tikybą, vienok nieko 
| nenuveikiamu, užbadinusiu pilies Odempės įgulę ir pasipe- 
I szusiu terionėmis naudos, grįžo namon su kuningais, paliki

nusiu Vokiecziams netikėlius kriksztyti;
• Netikėliai Padaugavėnai vis dar sintėjo kūmet tūmet trem- 

I ti Vokieczius laukan su jų tikyba ir vieno pragumo telaukė, 
(kursai tūjaus atsitiko: kaipogi Rygos atsiautoje Žiamgalių 
| pajuriūse pasirodė Kuresarų laivai ir ėmė meldžionių laivus 
I gaudyti, kurie lengvai teirklavo; tūli jų irklūtojai nebetver- 
I damiesi suszokę į valtį siaubė ant Kuresarų, kurie jūs apsiau- 
R t$ visus iszgalavo. Netikėliai, didei prasidžiugę ta maža 
1 Perga^e, tūjaus susitarė apsiginklavę ties Ryga susirinkti, ke- 
I tėdami ją suardyti ir Vokieczius jos y rose užrausti, kurioje, 
t paėjus meldžianims į Teutoniją, mažai įgulės bebuvo. (38)

Kaipogi tūjaus Latviai, sukėlę stiprią kariauną, apgulė 
visąpirma Kukenojės pilį, bet tenai radę didei stiprią įgulę, 

g nenuveikdami jos pilį, palikinę iszskydo.
Tū tarpu įėjo į Daugavos rėvą Kuresarų eldija arba plota 

į taip greitai irklūdama Rygon, jog vos besuskubėjo tūli žvo- 
| jai j miestą iszsprukti ir Vokiecziams praneszti apiė jų arti- 
Į nimąsi, idant pilies angas užrakintu. Vokiecziai tūjaus nu- 
r deginę priemieszczius suskato ginklūtiesi nevien vyrai, bet 
. ir moteriszkosios lipo pilies muro gynioti. Prasidėjo musza.

Kuresarai, griaudamiesi į pilį, nū vilyczių ir akmenų dangs- 
K l&i skyta isz 2 lentų susegta, ant brūklio arba pomieczio pa- 
į; mauta, kurią kareivis į žiamę įdūręs nū pavojaus klestėsi, vie- 
Į|nok ir taip dangstantis daug jų nū siuezių Vokieczių krito, 
| kurie grusdamiesi tolesniai rado dar geležies žaginius, į žiamę 
| įkaltus neperžengiamus. Kuresarai, negalėdami nieko nu- 
(veikti, ėmė malkas apie murus krauti, ketėdami uždegti. Tū 

tarpu Kuresarai, pamatę Vokieczių jotę, kalne blizganezią 
B persikėlė į antrapus Daugavos ir tenai savo lavonus, kritu

B. N) GebhKrdi II, e. 832.

(Dar ne viskas.)
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Seimo reikalūse.
neri diLrn’Zini rrrnmahi IKadągi dikeziai gromatą 

gavome nū. draugysezią, pri- 
gulinczią prie „Susivienyji 
mo“, jog esąs 
mas, todėlgi 
seimas bus 
mouthe, Pa., 
dieną.
„Susivienyjimo“ Koniitėtas.

per anksti sei- 
primename, jog 
laikomas Ply- 
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Pajieszkojimai.
* Pajieszkau savo Susiedo, Antano 

Vertelio, paeinanežio isz Kazbarinų 
kaimo, Batukių volosties, Kauno rė- 
dybos. Jeigu kas žinotu apie jį, tai 
tegul dūda žinią man.

. Jos Maczijauskas, Bx 226 
Proctor, Vt. (43)

John C. Pietrowicz.
Pigus laukai ir pigus miszkai! 

750.000 akrų žiamės parsiduda Mo
bile Alabamoje ir Mississippi‘je. 
Akras kasztūja nug 11.50 lig $5.50. 
Pardūdame ant iSzmokėjimo $50 ant 
metu. Raszykite pas mus, o tada 
atsiųsime jums mapas dovanai. Kas 
dori gal atvažiūti pas mus — paro
dysime pigias ir geras žiamės kož- 
name laike. Adressavokite groma- 
tas pas: Jos Rusteyko, Agent
594 Noble st. Chicago, Ill.

LisfcWs Balfoiii!
Jus atėjote į szitą žiamę jieszkoti 

sav naujos tėvynės, su kuria 
jus galite pasigirti priesz namieje 
pasilikusius savo brolius ir tėvus. 
Dabar užstojo laikas, kada jus patys 
turite pasirūpinti apie szitos naujo
sios jūsų, tėvynės gerovę ir žinoti, 
katra partija yra dėl jos gera, o kat
ra ne. Republikoniszkoji partija 
stovi už apgynimą Amerikos, de- 
mokratiszkoji-gi už valną įgabenimą 
Europos iszdirbinių, koktai ženklina 
tai, kad Amerikos darbininkas tūri 
būti taip nusususiu, kaip ir europisz- 
kis jo brolis. John Lynch, kuris 
stovi ant demokratiszkojo tikieto 
kaipo kandidatas ant sudžios, kada 
jis buvo kongresse, balsavo už valno 
įgabenim© billą. Ar gali darbinin
kas duti už jį savo balsą? P. Ben
nett mislyja, kad musų darbininkas 
turi gauti didesnį užmokestį už eu- 
ropiszkąjį darbininką. Republiko
niszkoji partija yra amerikiszka par
tija, užtai stokite už ją. ’ Jeigu jus

j patys neapturėsite czion iugsztų 
urėdų, tai jūsų vaikai gaus jus ir

• gelbėdami mums įsteigti gerus įsta
tymus prisidės prie užlaikymo szitos 
valau drąsu n ii žiamės.

Cristopher Wren.
Ką laikraszcziai raszo apie repub- 

likoniszkąjį kandidatą ant protho- 
notaro: Christopher Wren, kuris vė
link pasidavė ant xepublikoniszkojo 
tikieto kaipo kandidatas ant pro- 
thonotaro urėdo, yra geras žmogus, 
szvarus, teisingas ir gabus. Jis tik 
isz nętyczių tapė iszrinktas ant to 
urėdo. Nenjo^—Dealer, Dem,y Liep.

tikieto. Jis yra užgimęs Glamor- 
gaushire Velszijoje, 1832 m. ir atė
jo į szitą žiamę 1854 m. Per pas- 
kujusius 22 metu jis gyveno Nanti
coke, knr visą laiką dirbo angleka- 
syklose, isžskiriant keturių metų 
protarpį, kada prie prezidento Art
hur© jis buvo pacztoriumi. Tris 
metus atgalios jis baisiai buvo ap
degintas per ekspliodavoimą gažo; 
jis visiszkai jau negali dirbti, nors 
pagal savo iszminfį jis kūmi geriau
siai tinka dėl augszcziaus minėtojo 
urėdo. Taigi, lietuviai,už szitą 
žmogų stokite.

tingos tautos, jis stovi už visus 
amerikieczius. Mės velyjame 
žmonėms jį karsztai ir isztiki- 
m ai prie ateinanezių skyrimą 
paremti.

* *
Geriausias žmogus, kokį republi- 

konai turi snt savo tikietb, be abe
jonės yra Chris. Wren. Isz jo yra 
geras prothonotaras ir jis yra stiga- 
bus žmogus, bet tai yra viskas, ką 
apie jį galima pasakyti. Polytikisz- 
kai jis neturi įtekmės savo partijoje. 
Jis isz nętyczių tapė i iszrinktas ant 
to urėdo ir nedavė nei cento dėl sa
vos partijos. News —Dealer^ Dem., 
Rugp. 10, ‘91.

Visi džiaugiasi, kada Chr. |Wren‘o 
isz Plymouth© vardas yra minavo- 
jamas. Isz jo yra toks szaunus urė- 
dininkas, jogei didelė daugybė at
kakliausių demokratų atidūs už jį 
savo balsus. Hazletono žmonės vi
si kaip vienas balsūs už jį. Hazle-' 
ton Sentinel Dep. Liep. 31y ‘PI.

4 **
Luzernės pavietas niekad neturė

jo geresnio prothonotaro už Chris. 
Wren‘ą. Visi reikalai to urėdo yra 
gražiausiame stovyje ir visi džiau
giasi isz to. Jis turės būti vėl isž- 
rinktas ant to urėdo. Wilke^Dar- 
re Record^ Rep.t Rugp, Sy '91..

William Schwartz.
William Schwartz yra republiko- 

niszkūju kandidatu ant sūdo sekre
toriaus (clerk of the courts), gimęs 
Vokietijoje Spalinio 17 d., 1849 m, 
atėjo į Ameriką 1865 w. ir apsigy
veno su tėvu Hazletone, kur ir po 
sziai dienai gyvena. Jis yra vienai 
isz geriausiai pažįstamų paviete ukė- 
sų, Įrur per daugelį metų jis užsiima 
cigarų ir tabako v prekyba. Szitas 
žmogus yra vertas parėmimo.

John H. James.
‘.. J, II. James, kandidatas ant 
džių prisaikintujų kotnmissijpnie- 
riaus (jury commissioner) yra vienas 
isz nupelningiausjų vyrų ant rėjiub.

su-

kandidato 
prokura- 
Gen. Mc- 

Nau josios 
Bostone,

Gtl. Williin H. McCrtlfy.
Czion padūdame skaityto

jams trumpą biographiją re- 
publikoniszkojo 
ant urėdo distrikto 
toriaus (Attorney). 
Cartney paeina isz 
Anglijos jis užgimė
Massachusetts valstijoje, 11 d. 
Liepos 1835 m. Advokatu ta
pė Bostone 1856 m. ir įsz kar
tu įgyjo labai didėlę praktiką 
tos valstijose sudūse. Kada 
demokratiszkieįįe' vergų pre
kėj ai Pietūs© pakėlė vainą 
prieszai Uniją, jis įstojo į. Su v. 
Valstijų kariauną kaipo arti
lerijos leitenantas ir kariavo 
per visą* vainos laiką, būdamas 
dalyvu visų stambesnių mu- 
szų Potomakiszkosios . Armi
jos. Pasibaigus vainai jis už
siėmė literariszkaiš darbais 
ir per keletą metų jis buvo 
vienu isz geriausiųjų sąndar- 
bihinku.New York o laikrasz- 
ezio „World“ ir kelių užru- 
bęžinių laiszkų. Jis perleido 
kelis metus Europoje ir Pie
tinėje. Amerikoje, ir 1873 m. 
atvvko i Wilkes-Barre, kur 
pagrįžo, vėlink prie advokatū
ros. Jo mokslumas ir patyri
mas tūjaus jį iszkėlė ant pa
žymiausios vietos tarp Luzer- 
nės advokatų, tarp kurių, kai
po kriminaliszkas advokatas, 
jis neturi sav lygaus. Jis yra 
svietįszkas žmogus. Tolyn- 
žiangys savo pažiūrose ant gy
venimo, smurtus visame kame, 
dūsnus, meilus ir lipsznus. 
Jis nesilaiko prie kokios įpa-

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, kų4 
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co, Tie, kuriems mano var-~ 
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra- ’ 
panų kupozystėje Baltimore j e kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
IsZCax: Cohen 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda^ 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi J 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei- 'J 
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S» Wyoming st., Hazleton, Pa.

Vytauto—Lietuvos 
Didžiojo Kuwataio

A.BROZ-A.I!
parsiduda „Vienybės“ rėdysj 
tėję po 25 c. vienas. Lieta 
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti an| 
sienos yeidą garbingiausio Lie- 
■tuvos vyro!
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